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RESUMEN

La Contabilidad Regulatoria en el Perl�031:esté regulado por organismos pilblicos, como

el OSITRAN, mediante procedimientos establecidos para mejorar la transparencia y la

calidad de los servicios que brindan las empresas concesionarias del terminal maritime

del callao.

E1 presente estudio presento como objetivo determinar de qué manera la contabilidad

regulatoria in}402uyeen la gestién empresarial de las empresas portuarias del terminal

maritimo del callao. Para lo cual se realizé un anélisis integro de todas las incidencias

en la gestién de la empresa Apm Terminals del Callao.

La metodologia ha consistido en la administracién de un cuestionaxio de 23 items a 46

profesionales y técnicos; cuyos resultados han servido para la contrastacién de las

hipétesis mediante cl modelo estadistico de chi cuadrado.

Finalmente podemos indicar que los resultados de la investigacién, nos permite a}401nnar

que la contabilidad regulatoria in}402uyeen la gestién empresarial de las empresas

portuarias del terminal maritimo del callao.

Palabras clave. Contabilidad regulatoria. Gestién empresarial. Regulacién de tarifas.
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I. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1. Identi}401cationdel problema

En las Iiltimas décadas, las actividades ponuarias han tenido un crccimiento

agigantado y han venido tomando una importancia muy signi}402cativaen toda la

regién y en especial en el Peril. El crecimiento del comercio exterior en los palses

de la regién, llevo a la répida adecuacién de sus puertos a las nuevas demandas,

donde una in}401acstructuramoderna, de mayor capacidad, preocupacién por el

medio ambiente, comunidades locales y entomos urbanos y sociales en armonia

con la actividad, asi como mejores soluciones institucionales, scrén factores

determinantes para las posibilidades dc expansion y el crecimiento sostenible

seg}401nFAL (201 l).

Ahora bien, durante la }401ltimadécada, la globalizacién de las economies ha

conducido a un crecimiento signi}401cativodel comercio mundial. Tanto los

servicios, especialmcnte el maritimo, como la infraestructura que lo sirve

desempeflan un papel cada vez mas importante en el comercio mundial y en el

progreso econémico de las naciones.

Tomando estas consideraciones el comercio intemacional de mercancias, el tré}401co

de sus cargas es transponado principalmente por dos modos de transporte, por aire

y mar, donde al alrededor del 90% es transportado por los mares. En este contexto

un puerto esta en primera linea como proveedor de servicios al comercio de su

regién de su in}402uencia,propulsando cl desarrollo eoonémico y los vlnculos con el

mundo, por esta razén que los puertos desempe}401anun papel estratégico y crucial

en el bienestar econémico de la nacién, siendo vital para los gobemantes,

operadores ponuarios y las autoridades portuarias centren sus esfuerzos en

promover y resaltar la competitividad y e}401cienciade sus puertos.
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Seg}401nJouravlev, A. (2003) en Latinoamé}401ca,son reconocidos los casos donde los

regulados tienen como estrategia frente al principal sobreestimar variables como:

costos, gastos, inversion, valor de los activos (maquinaria y equipo) .y subestimar

la demanda y el mimero de usuarios con el objetivo de conseguir mayores tarifas.

No existen mecanismos de vigilancia y control en lo relacionado con précticas

contables estandarizadas y detalladas de los servicios portuarios. La consecuencia

de tal carencia es que como ente regulador no pueden cumplir sus funciones al

tomar decisiones en un ambiente de incertidumbre y tal hecho aumenta la

desventaja infonnativa como }401rmaregulatoria. El lnfomne incluye los siguientes

médulos: �024Indicadores por servicio: n}401merode reclamos, tiempos de solucién,

clase de reclamos y demoras en la solucién. �024Cuentas regulatoriasz anélisis del

balance general y el estado de pérdidas y ganancias desagregadas sobre la base de

costos histéricos y corrientes, ingresos operacionales y no operacionales,

valoracién de actlvos, etc. �024Indicadores }401nancieros:calculo de gastos por

servicio, segfm e1 tipo de depreciacién, de}401niciénde activos, cuanti}401cacionde las

utilidades, estimacién de la demanda del servicio.

Para ello, cada vez resulta més necesaria la aplicacién dc politicas portuarias de

calidad que generen cambios oportunos en la gestién junto con una activa

participacién del sector privado en todas las etapas del proceso. Uno de los retos

al que se deberan en}401entarlos puerms peruanos como los otros de la region para

asegurar su futuro y competitividad intemacional, seré asegurar la sostenibilidad

de su desarrollo y operacién. En estos momentos de gran incertidurnbre

econémica, ambiental y social, las autoridades portuarias peruanas deben

reorientar sus politicas y estrategias hacia escenarios de desarrollo mucho mas

sostenibles, viables y competitivos.

En un puerto no solo se dan los transportes maritimos si no que hay una inmensa

variedad de servicios, instituciones y empresas, m}401ltiplesrecursos e intereses que

convergen en diversas operaciones, oomunes, dc acceso, circulacion, control,
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atencién, manipulacién, reoepcién y despacho dc naves, cargas y medios. En este

ambiente, las mediciones dc productividad portuaria son una hermmienta esencial

para los administradores, gerentes, autoridades, operadores y plani}401cadores

portuarios involucrados en las faenas y programaciones de los servicios portuarios

marltimos, todas estas mediciones ayudan a mejorar la actividad, su e}401cienciay

las proyecciones de }401nurosplanes.

La asimetria de informacién se suscita cuando dos partes celebran un contrato, una

de ellas cuenta con mis informacién para la toma dc decisiones, respecto de la otra

parte, y la parte desinfonnada sabe que la informacién puede ser utilizada en su

comm. Las consecuencias de la Asimetria conducen a: Decisiones gerenciales

poco e}401cienteso ine}401cientcs,debido a informacién oculta en poder de la empresa,

ocurre antes de la transaccién y perjudica la toma de decisiones. (Selecci6n

Adversa) ~ No ejecucién de acciones comprometidas o acciones ocultas, ocurm

después de acordado el contrato. (Riesgo Moral). Las consecuencias de la

asimetria: - Precios �034arti}401cialmentc�035superiores en adquisiciones a empresas

relacionadas (servicios, insumos, obras) para desvio de utilidades. - Apropiacién

de renta de actividades o etapas sin competencia, integradas venicalmente por

ventajas dc economfas dc escala. - Costos superiores por imputacién a actividades

reguladas de la operacién de actividades No reguladas. Ine}401ciencia�024Mayor Tarifa

�024Calidad. De}401ciente�024Utilidad Excesiva.

Ante esta situacién se busca Reducir los bene}401ciosde ocultar informaciénz Se debe

dise}401arincentives que induzcan a que el regulado revele la verdadera informacibn.

- Reducir la capacidad de ocultar infonnaciénz Dise}401arsistema infonnativo que

reduce la discrecionalidad del regulado. Uni}401carIa informacién - Las estadlsticas

V sean comparables - Al igual que las normas intemacionales de contabilidad

generalmente aceptadas todos tengan informacién similar. �030Que se tengan

variables 0 indicadores comparables, como ser: �024Costos dc Operaciénz -

Alquileres de aviones �024Benchmarking �024Monetario �024N}401merode personas por
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avién - Costos administrativos: - Benchmarking �02420% del costo total?, 30%, etc.

- Centros de Costos: - Mamenimiento - Administrative - Catering - Operativo -

Olros importantes.

Para hacerlo, se instrumentaliza la contabilidad regulatoria: Instrumenlo que

permite transparentar la informacién que remite el regulado, limitando su

discrecionalidad a través de un sistema }401nicodc informacién que }401ja:datos

requeridos, forma dc presentaciémcriterios dc elaboracién, periodicidad. Es }401nico

instrumento que debe satisfacer las necesidades del regxlador, los usuarios, la

autoridad conccdente, las jurisdicciones y otros agentes con datos de la gcstién

contable, }401nanciera,técnica, operativa y comercial uniforme e integrada. Toda la

informacién surge de la misma base: Contabilidad Regulatoria. Sistema adaptado

para clasi}401carlos hechos econémicos que ocurren en una empresa. Técnica que sc

ocupa devregistrar, clasi}401car,resumir las operaciones de un negocio con el }401ndc

interpretar sus resultados. Esta normada por reglas generales que }401janlos

elementos bésicos, a fin de cumplir con sus objetivos.-Utilizar la informacién

contable tiene como ventaja que ésta es un cuerpo integrado dc informacién

consistente, ademés que es revisada por auditoria extema.

Los bene}401ciospara el regulador. Implementar la contabilidad regulatoria implicaz

Establecer principios simples que hagan mas transparente y homogéneo la

contabilizacién de las transaccioncs Vs. la contabilidad tradicional. Elaborar sobre

esta base una metodologia clara dc calculo tarifario y anélisis economica-

}401nancierode la empresa, abierta a la }401scalizaciénde terceros. Facilita la

comparacién con otras empresas.

Bene}401ciospara el regulado. - Transparenta la informacién contable y el calculo

Tarifario. - Reduce la discrecionalidad del Regulador: Solicitar informacién, }401jar

un nivel dc larifas discrecionalmente. - Reduce la incertidumbre sobre ingresos

futuros. - Mejora su posicién ante tcrceros: Usuarios, proveedores, empleados, etc.
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que acceden las rutas interoceénicas, cruzando el Canal de Panama y el Estrecho

de Magallanes.

Cuenta con: 5 muelles. 6 aimacenes. 4 zonas de embarque. 3 anexos para

contenedores, vehfculos, méquinas y consolidaciones. 4 patios para revisién y

acondicionamiento de contenedores. 1 silo para granos (almacén cerrado). En la

actualidad, cl TPC esta concesionado a tres distintos operadores: DP World

(DPW), operador especializado en carga contenedorizada en el Muelle Sur; APM

Terminals, operador del Terminal None Multipropésito (TNM); y Transportadora

Callao S.A., operador del Tenninal dc Embarque de Concentrados de Minerales.

Entre los problemas de gestién emprasarial es la regulacién de las tarifas de ingreso

y salida de naves y contenedores que generan el reclamo de los usuarios. Esto

sucede debido a que no se ha puesto en préctica una contabilidad regulatoria, de

tal manera que pueda ofrecer informacién de los principales ingresos, gastos y

costos como sujetos de regulacién acorde a las normas técnicas de la contabilidad

regulatoria con el propésilo dc tomar adecuadas decisiones de regulacién técnica

de las tarifas, de mejorar la in}401aestructuraportuaria, dc fortalecer las operaciones

logisticas y reducir los costos de los servicios ofertados.

Las implicancias de las di}401cultadesgeneradas por las necesidades regulacién

podrian acarrwr desbalances en los ingresos que }401nancienadecuadamente los

gastos que son necesarios; asi como para generar rentabilidad previa evaluacién

de los costos de operacién.
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1.2. Formulacién del problema

Problema general

g,De que�031manera in}402uyela contabilidad regulatoria en la gestién empresarial de las

empresas portuarias del terminal maritimo del Callao? '

Problemas especi}401cos.

a) g,C6mo in}402uyelos ingresos sujetos a regulacién por la contabilidad regulatoria

en la gestién empresarial de las empresas portuarias del tenninal maritime del

Callao?

b) ¢;De qué manera in}402uyenlos gastos sujetos a regulacién por la contabilidad

regulatoria en la gestién empresarial de las empresas portuarias del terminal

maritimo del Callao�030?

c) ;De qué modo in}402uyelos costos sujetos a regllacién por la contabilidad

regulatoria en la gestién empresarial de las empresas portuarias del terminal

maritimo del Callao?

1.3. Objetivos de investigacién.

Objetivo general.

Describir la in}402uenciade la contabilidad regulatoria en la gestién empresarial de

las empresas portuarias del terminal man�031timodel Callao.
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Objetivos especi}401cos

a) Determinar la in}402uenciade los ingresos sujetos a regulacién por la contabilidad

regulatoria en la gestién empresarial de las empresas portuarias del terminal

maritimo del Callao.

b) Detcnninar la in}402uenciade los gastos sujetos a regulacién por la contabilidad

regulatoria en la gestién empresarial de las empresas ponuarias del terminal

maritimo del Callao.

c) Determinar la in}402uenciade los costos sujetos a tegulacién por la contabilidad

regulatoria en la gcstién empresarial de las empresas portuarias del terminal

maritimo del Callao.

1.4. Justi}401cacién.

La primera razén que justi}401caeste estudio ha sido el de orden teérico que ha

permitido un proceso de teorizacién sobre la contabilidad regulatoria y sus normas

técnicas de inforrnacidn para la toma de decisiones y la gestién empresarial con

sus fases de planeacién, organizacién, direccién y control.

La segunda razén ha sido el de orden préctico, puesto que los resultados que se

han obtenido han servido para la construccién de conclusiones acorde a los

objetivos propuestos y las recomendaciones de carécter préctico con el propésito

de mejorar la gestién empresarial del terminal mediante la contabilidad regulatoria.

La tercera razén es la rclevancia del tema relacionado con la contabilidad

regulatoria como una respuesta a la contabilidad tradicional, puesto que ha tratado

de la implementacién de informaciones de ingresos, gastos y costos desde el punto

de Vista contable para la regulacién de las tarifas dc manera técnica y transpareme.
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La cuarta razén ha sido la neccsidad de cumplir con las normas técnicas

establecidas por la Facultad de Ciencias Contables y de la Escuela Profesional de

Contabilidad para optar el titulo de Contador P}401bicomediante la elaboracién de

un proyecto dc investigacién y de la tesis correspondiente.

1.5. Importancia

La presente investigacién es relevante por aportar conceptos teéricos poco

conocidos sobre la contabilidad regulatoria que seré como una base para futuras

investigaciones y los profesionales que sé que se involucren en el mundo Iaboral

relacionado en el rubro.

La importancia de este estudio se encuentra en el conocimiento teérico y préctico

sobre las caracteristicas de la contabilidad regulatoria y su incidencia en la gestién

empresarial del Tenninal Portuario del Callao, especialmente sus protagonistas de

la gestién y administracién; asi como de usuarios de los servicios aprovechando

las ventajas tiene la contabilidad regulatoria.
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Entes Reguladores pueden conocer la estructura de costos de sus prestadores,

medir su�030e}401cienciarelativa tanto a nivel de empresa como de actividades,

disminuyendo asimetrias dc informacién y asi poder determinar una tarifa justa y

equitativa a pagar por los usuarios. La Contabilidad Regulaxoria habitualmente se

orienta hacia un sistema de Costos por Actividades (Activities Based Costing 0

ABC Costing) que, a diferencia de la contabilidad tradicional, permite Ia alocacién

de los costos teniendo en cuentas las actividades o procesos que los originaron. El

sistema de costos por actividades conduce a una mejora en la gestién de los costos,

al apoyarsc en imputaciones mas rigurosas. Basandonos en cstos conceptos, tanto

reguladores como empresas gozan de los bene}401ciosde conocer cl verdadero costo

de las actividades que realizan, orientando al prestador hacia el camino de la

e}401cienciay mejora continua (Contabilidad dc Gestién).

Para la SUNASS (2012) la contabilidad regulatoria

Establece mecanismos para contar con infonnacién homogénea sobre ingresos,

costos y gastos de los servicios sujetos a la regulacién; asi como la demanda del

servicio, de manera permanente y estandarizada, para todas las empresas

reguladas, con el objeto de hacer posible las comparacioncs y validaciones que

permitan determinar los costos e}401cientesde la prestacién de servicios. La

contabilidad regulatoria di}401erede la contabilidad tradicional a] no limitarse a los

aspectos patrimoniales de la empresa, sino que atiende a otros aspectos respecto

de la informacién }401nancieraque pennila evaluar el descmpe}401otécnico, operative,

de gestién comercial, la administracién de bicnes y la calidad de las decisioncs

econémico }401nancieras,los cuales resultan }401tilesno solamente a los accionistas

sino también al regulador, los clientes y la autoridad sectorial.

Para Prado, L. y Zaburlin, P. (2013) la Comabilidad regulatoria se prescnta como

un instrumento a partir del cual afrontar cuestiones relativas a las de}401nicionesde

tarifas, por un lado, y a la sustentabilidad }401nancicra,e}401cienciay calidad de las

prestaciones, por otro. Sin duda, toda empresa prcstadora de servicios tiene por
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pn'oridad la maximizacién de sus bene}401cios.Sin embargo, cuando tales servicios

son de naturaleza pliblica, como en el caso de los servicios de agua potable y

saneamiento, entre otros, se impone la necesidad de coordinar tales prestaciones

con politicas gubemamentales que, mediante la implementacién de précticas

regulatorias, garantice un acccso dc calidad a tales servicios, es decir, que aliente

la existencia de tarifas razonables y de empresas con su}401cientesustentabilidad

}401nancieracomo para afrontar las prestaciones a su cargo.

La Contabilidad regulatoria como mecanismo dc control exigiré, por lo tanto, con

la posibilidad (reglamentada) dc acceder a informacién comable sustantiva. Pero

a la vez, permitiré contar con datos extracontables sobre cuya base sera posible

cstablecer un régimen tarifario que responda 21 variables cuyo registre excedla al

esquema histérico dc contabilidad de las empresas prestadoras de servicios. Para

ello, es necesario que los entes reguladorcs cuenten con informacién sobre los

costos que comportan los servicios prestados.

La Union Intemacional dc Telecomunicaciones (UIT), en el documento

denominado �034Guiadc Contabilidad Regulatoria�0352(ITU 2009) se}402alaentre los

objetivos de la contabilidad dc costos regulatoria, los siguientes: i) Contabilidad

dc costos como mecanismo dc control de precios; ii) Contabilidad de costos como

garantia juridica; iii) Contabilidad de costos como herramienta para impedir cl

oomportamiento anticompetitivo; iv) Contabilidad dc costos como herramienta

para garantizar la transparencia; v) Contabilidad dc costos oomo herramiema para

estimar el costo del servicio universal; y, vi) Contabilidad de costos como

herramienta para legisladores.

El referido documento se}402alaque, en virtud de la contabilidad regulatoria, las

Autoridades Nacionales de Reglamentacién (ANR), pueden: Fijar los precios al

por mayor de los distintos servicios incluidos en la oferta dc interconexion de

referencia y la ofena dc desagrcgacién de referencia. Fijar las tasas dc tenninacién
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aplicables a los operadores méviles. Controlar la existencia dc comportamientos

anticompetitivos, como precios predatorios, reduccién de mérgenes y

subvenciones cmzadas. Estimar e1 costo del cumplimiento de las obligaciones de

servicio universal. Facilitar la resolucién de controversias en materia dc

compatibilidad entre distintos operadores de red. Controlar el éxito o }401acasode

las politicas regulatorias que aplican en funcién de los margenes dc |os distintos

servicios regulados y no regulados. En resumen, la contabilidad dc costos

regulatoria ofrece infonnacibn sobre los margenes alcanzados por cada categorfa

de servicio, al por mayor 0 al por menor, residencial 0 empresarial, que es de vital

importancia para los legisladores por dos motivos: en primer Iugar, porque

identi}401cacl nivel de competencia existcnte y, en segundo Iugar, porque les permite

formarse una opinién sobre el nivel de competencia del mercado y sobre la

necesidad de introducir nuevas poltticas regulatorias�035

La Gestién Empresaria].

Para Ia Escuela Europea de Management (2016) a diferencia de otros conceptos

del sector econémico, en relacién a qué es gestién empresarial sf que existe cierto

consenso, con ligeros matices.

En su obra Introduccién a la Teoria General de la Administracién, Idalbeno

Chiavcnato de}401nela gestién emprcsarial como �030�030elproceso de planear, organizar,

integrar, direccionar y oontrolar los recursos (intelectuales, humanos, materiales,

}401nancieros,entre otros) de una organizacién, con el propésito de obtener el

méximo bene}401ctioo alcanzar sus objetivos.�035

En el mismo sentido se pronuncian Julio Garcia del Junco, Francisca Martin

Jiménez y Rafael Perié}401ezCristébal, en su trabajo Administracién y Direccién, en

el que conciben la gestién empresarial como �034elconjunto de las funciones o

procesos bésicos (plani}401car,organizar, dirigir, coordinar y controlar) que,
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realizados convenientemente, repercutcn de forma positiva en la e}401caciay

e}401cienciade la actividad realizada en la organizacién�035.

Por su parte, Reinaldo 0. Da Silva, de}401nela administracién empresarial como �034un

conjunto de actividades dirigido a aprovechar los recursos de manera eficiente

e}401cazcon el propésito de alcanzar uno o varios objetivos o metas de la

organizacién�035.En esta llnca también se extiende el concepto de gestién

cmpresarial aportado por Stephen P. Robbins yMary Coulter, quienes la entienden

como �034lacoordinacién de las actividades de trabajo dc modo que se realicen de

manera e}402cientey e}401cazcon otras personas y a través de ellas�035.

Por }401ltimo,para Harold Koontz y Heinz Weihrich, la administracibn 0 gestién

empresarial es �034clproceso dc dise}401ary mantener un entomo en el que, trabajando

en grupos, los individuos cumplan e}401cicntementeobjetivos especi}401cos�035.

Para qué sirve la gestién empresarial. Vista la de}401niciénde gestién empresarial,

parece claro que sus funciones se basan en cuatro pilaresz

Plani}401car:consistente en la }401jaciény programacién de las metas u objetivos de la

empresa a nivel estratégico, asi como el establecimiento de los recursos humanos

y técnicos necesarios para llevar a cabo la misién prevista de la forma mas e}401caz

posible.

Organizarz se trata de la asignacién y ooordlnacién de las diferentcs tareas,

de}401niendoquién, cémo y cuando se van a ejecutar.

Dirigir: relacionado con la }401gurade los lideres 0 cjecutivos, esta funcién consiste

en motivar, impulsar y cohesionar a los distintos miembros de la organizacién para

que desarrollan las }401mcionesasignadas.
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scfialados con el uso de scres humanos y otros recursos. Existen cuatro elementos

importantes que estén relacionados con la gestién administrativa, sin ellos es

imposible hablar de gestién administrativa, estos son: -Planeacién. -Organizacién.

-Dircccién y -Control. A continuacién, se de}401necada uno de ellosz

Planeaciénz Plani}401carimplica que los gerentes piensan con antelacién en sus

metas y acciones, y que basan sus actos en algfm método, plan 0 légica y no en

corazonadas. Los planes presentan los objetivos de la organizacién y establecen

los procedimientos idéneos para alcanzarlos. Son la gufa para que la organizacién

obtenga y comprometa los recursos que se requieren para alcanzar los objetivos.

Organizaciénz Organizar es el proceso para ordenar y distribuir e] trabajo, la

autoridad y los recursos entre los miembros de una organizacién, dc tal manera

que estos puedan alcanzar las metas de la organizacién.

Direccién: Dirigir implica mandar, in}402uiry motivar a los empleados para que

realicen tareas esenciales.

Control: Controlar es el proceso para asegurar que las actividades reales se ajustzm

a las actividades plani}401cadas.El gerente debe estar seguro de los actos de los

miembros de la organizacién que la conducen hacia las metas establecidas.

Para Garcia, Y (2014) se llama gestién empresarial a una serie de actividades cuyo

}401ndc una empresa que es siempre econémicamentc positiva y viable. Una empresa

u organizacién debe contar principalmente con acciones dc mandate por parte de

sus lideres o gerentes que conlleven al éxito econémioo mejorando siempre sus

productos o servicios prestados. No todos poseen la destreza de llevar una buena

administracién en su empresa por eso es que de alg}401nmodo la gcstién empresarial

es considerada un arte o una virtud particular, pues se debe llevar a cabo una

organizacién, control y liderazgo efectivo para poder conseguir los resultados
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deseados de la manera més e}402cienteposible. Siempre se busca mejorar en una

organizacién Ia productividad y fmanzas para asi poder ser competitivos en el

negocio, y en este campo el tiempo es un factor importante para poder alcanzar las

metas propuestas.

Importancia de la Contabilidad Regulatoria

La contabilidad regulatoria es important: porque cubrc la necesidad de la

informacién objctiva y transparente de las empresas reguladas hacia Ios

organismos reguladores, estableciendo metas y controles adccuados, para su

cumplimiento y sobre todo mide la e}401cienciade sus servicios de las empresas del

terminal maritime del callao.

La importancia de la contabilidad regulatoria radica en desarrollar procedimientos

muy précticos durante los pen'odos de �034bajatensién 0 sin con}402ictos�035en los que

principalmente predominan los criterios técnicos para resolver reclamos y

controversias con los usuarios y los prestadores de servicios en el terminal

maritimo del callao.

La contabilidad regulatoria es un:

A) Instrumento éptimo, .

Porque transparenta la informacién a presentar por el Regulado, limitando su

discrecionalidad a través de un sistema fmico de informacién que }401ja:

a) Datos requeridos

b) Forma de presentacién

c) Criterios dc elaboracién

d) Periodicidad
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B) Instrumentn }401nico,

Porque satisface las necesidades del regulador, el regulado, los usuarios, la

autoridad concedente, las jurisdicciones, y otros agentes con datos de la gestibn

contable, }401nanciera,técnica, operativa y comercial uniforme e integrada (Montero

et al., 2006).

La contabilidad regulatoria implementado adecuadamente dentro de las empresas

reguladas del terminal maritimo del callao pueden servir como una hcrmmienta de

gestién muy importante para la gerencia para la toma dc decisiones y la

plani}401cacién}401nancieray econémica ayudando calcular los costos de sus servicios

de manera opomma y poder plani}401car}402ujosdc cajas proyectados.

La Unién Intemacional de Telecomunicaciones (UIT), en cl documento

denominado �034Guiade contabilidad regulatoria�035(ITU 2009). La contabilidad de

costos regulatoria ofrece informacién sobre los mérgenes alcanzados por cada

categorfa de servicio, que es de vital importancia para los legisladores por dos

motivos:

En primer Iugar, porque identi}402cael nivel de competencia existente y,

En segundo Iugar, porque Ies permite formarse una opinién sobre el nivel dc

competencia del mercado y sobre la necesidad dc introducir nuevas politicas

regulatorias�035.
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LEY DE SUPERVISION DE LA INVERSION PRIVADA EN

INFRAESTRUCTURA DEL TRANSPORTE DE USO PUBLICO Y

PROMOCION DE LOS SERVICIOS DE TRANSPORTE AEREO

LEY N�03426917

Promulgada el 22.ENE.98

Publicada el 23.ENE.98

Capitulo I

Disposiciones Generales

Articulo lo.�024Objetivos La presente Ley tiene por }401nalidadpropiciar el desarrollo

de los servicios de transporte, y la supervisién de la explotacion de la

in}401aestructuranacional de transporte de uso p}401blicomediante medidas

promocionales, en un mamo de libre competencia. En tal sentido, eliminese toda

exigencia o fonnalidad que oonstituya una barrera de acceso al mercado de

servicios de transporte, para 10 cual se aplicarén los principios y pautas contenidos

en la Ley Marco para el Crecimiento de la lnversién Privada y en la Ley de Normas

Generales de Procedimientos Adminisu-ativos. Capitulo II De la Supervisién de la

Inversién Privada en Infraestructura

Articulo 2o.- Creacién dc OSITRAN Créase el Organismo Supervisor de la

Inversién en lnfraestructura de Transportc de Uso P}401blico-OSITRAN�024como

organismo p}401blicodescentralizado adscrito al Sector Transportes,

Comunicaciones, Vivienda y Construocién, con personeria jurldica de Derecho

P}402blicoIntcrno y autonomia administrativa, funcional, técnica, econémica y

}401nanciem
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Articulo 3o.- Misién de OSITRAN

3.1. La misién de OSITRAN es regular el comportamiento de los mercados en los

que act}401anlas Entidades Prestadoras, asi como, el cumplimiento de los contratos

de concesién, cautelando en forma impancial y objetiva los intereses del Estado,

de los inverslonistas y de los usuarios; en el marco de las politicas y normas que

dicta cl Ministerio de Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construccién, a

}401ndc garantizar la etlciencia en la explotacién de la infraestructura bajo su émbito.

3.2. Para este efecto, entiéndase como:

a) Entidades Prestadoras a aquellas empresas 0 grupo de empresas, p}401blicmo

privadas que realizan actividades de explotacién dc in}401aestructuradc transporte

de uso p}401blico;y,

b) Infraestructura nacional de transporte de uso p}401blicoa la in}401'aestructura

aeroportuaria, portuaxia, férrea, red vial nacional y regional y otras in}401aestructuras

p}401blicasde transporte.

Articulo 4o.- Ambito de Competencia OSITRAN, ejerce su competencia sobre las

Entidades Pmstadoras que explotan infraestructura nacional de transporte de uso

p}401blico.

Articulo 50,- Objetivos OSITRAN tiene los siguientes objetivos:

a) Vela: por el cabal cumplimiento de las obligaciones derivadas de los contratos

de concesién vinculados a la in}401aestructurap}401blicanacional de iransporte.

b) Velar por el cabal cumplimiento del sistema de tarifas, peajes u otros cobros

similares que OSITRAN }401jeo que se deriven de los respectivos contratos de

concesién.

c) Resolver o contribuir a resolver las controversias de su competencia que puedan

surgir entre las Entidades Prestadoras, dc acuerdo oon lo establecido en su

Reglamento.

d) Fomentar y preservar la libre competencia en la utilizacién de la infracstructura

p}401blicade transporte por parte de las Entidades Prestadoras, sean éstas
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concesionarios privados u operadores estatales, en bene}401ciode los usuarios, en

estrccha coordinacién con el Instituto de Dcfensa de la Competencia y Proteccién

de la Propiedad Intelectual, INDECOPI.

Articulo 6o.- Atribuciones

6.1. OSITRAN, en concordancia con las funciones prcvistas en la Ley y las que

se establezcan en su Reglamento, ejeroe atribucién regulatoria, normativa,

}401scalizadoray de resolucién de controversias.

6.2. Las atribuciones regulado:-as y normativas de OSITRAN comprenden la

potestad exclusiva de dictar, en el émbito de su competencia, reglamentos

auténomos y otras normas referidas a intereses, obligaciones, o derechos de las

Entidades Prestadoras 0 de los usuarios.

6.3. La atribucién }401scalizadorade OSITRAN comprende la potestad de imponer

sanciones a las Entidades Prestadoras por el incumplimiento de las normas

aplicables a las obligaciones contenidas en los contratos de concesién y a las

licencias correspondientes.

6.4. La atribucién de resolver controversias comprende la posibilidad de conciliar

intereses contrapuestos, reconociendo o desestimando los derechos invocados.

Para tal efecto, las normas reglamentarias y complementarias que regulan el

funcionamiento de OSITRAN contcmplar}401nlos proccdimientos e instancias

administrativas correspondientes, asi como los mecanismos previos de acceso a

las vias judiciales y arbitrales, en los casos que sea necesario.

Articulo 7o.- Funciones

7.1. Las principales funciones de OSITRAN son las siguientes:

a) Administrar, }401scalizary supervisar los oontratos de concesién con criterios

técnicos desarrollando todas las actividades relacionadas al control posterior de los

contratos bajo su émbito.

b) Operar el sistema tarifario de la in}401aestructurabajo su émbito, dentro de los

siguientes limites:
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i. En el caso que no exista competencia en el mercado, }401jarlas tarifas, peajes y

otros cobros similares y establecer reglas claras y precisas para su correcta

aplicacion, asi como para su revision y modi}401cacién,en los casos que corresponda.

ii. En el caso que exista un contrato de concesién con el Estado, velar por el

cumplimiento de las cléusulas tarifarias y de reajuste tarifario que éste contiene.

iii. Cuando exista competencia en el mercado y no cxistan cléusulas tarifarias,

velar por el libre funcionamiento del mercado.

c) Adoptar las medidas correctivas y aplicar sanciones sobre las materias que son

de su competencia o que le han sido delegadas.

d) Velar por el cumplimiento de las nomxas sobre contaminacién ambiental en la

explotacién de la infraestructura pilblica de transporte, con excepcién de aquellos

aspectos que por Iey corresponden al émbito de responsabilidad dc otras

autoridades.

e) Interpretar los titulos en virtud de los cuales las Entidades Prestadoras realizan

sus actividades de explotacién.

1�030)Emitir opinion técnica sobre la procedencia de la renegociacién o revision de los

contratos dc concesién. En caso ésta sea prooedente, claboraré el informs técnico

correspondiente y lo trasladaré al Ministerio de Transportcs, Comunicaciones,

Vivienda y Construccién.

g) Declarar la suspension temporal dc Ia conoesién 0 su caducidad, cuando la

empresa concesionaria incum en alguna de las causales establecidas en las normas

con rango de Ley, que regulan la entrega en concesién al sector privado de las

obras p}401blicasde infraestructura y de servicios p}401blicos,normas reglamentarias y

complementarias 0 en el contrato de conccsién, en el zimbito de su Competencia.

h) En casos excepcionales en los cuales exista suspension de la concesién,

terminacién de oontrato o caducidad del mismo, a }401nde evitar la paralizacién del

servicio, OSITRAN podra' contratar temporalmente los servicios de empresas

especializadas, hasta la suscripcion de un nuevo contrato de concesién. Los

contratos temporales no tendrén, en ning}401ncaso, duracién superior a un a}401o

calendario.
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i) Cobra: los derechos, tasas, penalidades y cualquier otro monto que deban pagar

los concesionarios dc infraestructura p}401blicanacional de transporte, segtin lo

establezcan la Ley, los contratos de concesién respectivos, y los reglamentos

aprobados por el Consejo Directivo de OSITRAN; asl como efectuar los pages que

correspondan en el cumplimiento de las obligaciones que se pudiere haber

contraido con éstos, con terceros y con el Estado, en virtud de la legislacién vigentc

y de lo establecido en los contratos de conoesién.

j) Proveer infonnacién y emitir opinién en aspectos de su competencia cuando cl

Ministerio de Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construccién lo requiem.

k) Ejercer facultades coactivas para el cobro de las deudas en su favor derivadas

de multas, sanciones, tasas y obligaciones originadas de los conlratos dc

concesién.

I) Actuar como institucién organizadora de los arbitrajes que deban resolver las

controversias entre los operadores, empresas prestadoras de servicios; de éstos

entre 51' y las de canicter palrimonial que pudieren surgir entre el Estado y los

concesionarios. La via arbitral es obligatoria para la solucién de controversias

entre Entidades Prestadoras.

rn) Regular la coordinacién de las relaciones entre distintas Entidades Prestadoras

y otros agentes vinculados a la actividad.

n) Expedir las directivas procesales para atender y resolver reclamos de los

usuarios, velando por la e}401caciay celeridad de dichos tramites.

o) Llevar a cabo las acciones que requiera la promocién de una efectiva y leal

competencia entre las Entidades Prestadoras vinculadas a la infraestructura p}401blica

naciona] de Iransporte.

p) Cautelar cl acceso universal en el uso de la infraestructura p}401blicanacional dc

transporte y en general, proteger los intereses de todas las partcs que intervienen

en las actividades relacionadas a dicha in}401aestructura.

7.2. Para el adecuado cumplimiento de sus funciones OSITRAN podré contratar

los servicios de entidades pniblicas o privadas especializadas.
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Articulo 8o.- Via administrativa Es obligatorio agotar la via administrativa. Lo

resuelto en la via administrativa es de cumplimiento obligatorio para las partes,

salvo mandate judicial que expresamente se}401alclo contmrio. Las resoluciones

administrativas contendrén necesariamente mccanismos de conciliacién. En caso

que resulte necesario, OSITRAN podrai recurrir al auxilio de la fuerza p}401blicapara

ejecutar sus resoluciones.

Articulo 9o.- Organizacién

9.1. La organizacién dc OSITRAN se rige por la Ley, el Reglamento y los

Acuerdos de su Consejo Directivo.

9.2. Por Acuerdo del Consejo Directivo se estableceré la organizacién intema de

OSITRAN, la cual podré comprender (Srganos desconcentrados en cualquier Iugar

del pais donde sus funciones asi lo requieren.

Articulo l0o.- Consejo Directive El Consejo Directivo es el érgano meiximo de

OSITRAN y estaré integrado por cuatro (4) miembros, designados por Resolucién

Suprema, cuyo periodo de designacién es de cinco (5) a}401osrenovables por

idénticos periodos. La designacién y conformacién del Consejo Directivo segiiré

el siguiente procedimiento:

a) Dos (2) miembros elegidos y designados por el Consejo de Ministros dc una

Iista de cuatro candidates propuesta por cl Ministerio de Transportes,

Comunicaciones, Vivienda y Construccién, uno de los cuales lo presidiré.

b) U11 (1) miembro elegido y dcsignado por cl Consejo dc Ministros de una lista

de tres propuesta por la Presidencia del Consejo de Ministros.

c) Un (1) miembro elegido y designado por cl Consejo de Ministros de una Iista

de tres propuestas por el Ministerio de Economia y Finanzas.

Articulo llo.- Renuncia, vacancia, remocién e incompatibilidades de los

miembros del Consejo Directivo.
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ll.l. No podrén ser miembros del Consejo Directivo los titulares dc acciones 0

participaciones, Directores, represcmantes legales o apoderados, funcionarios o

empleados del subsector in}401�030aesu'ucturade transporte. Asimismo, los asesores o

consultores de las Entidades Prestadoras. Tampoco aquéllos que hayan sido

sancionados con destitucién en el marco de un proceso administrative o por delito

doloso.

11.2. El nombramiento en el cargo concluye por:

a) Renuncia accptada.

b) Vacancia en los casos dc muerte, incapacidad }401sicapermanente 0

incompatibilidad legal sobreviniente a la designacién. b

c) Remocién de los miembros del Consejo Directivo que deberé ser declarada por

Rcsolucién Suprema motivada y procede en caso de negligencia, incompetencia o

inmoralidad debidamente acreditada.

Articulo l2o.- Funciones principales del Consejo Directivo Constituyen funciones

principalcs del Consejo Directivo, las siguientes:

a) Expedir normas a través de Rcsoluciones y directivas de carécter particular;

b) Aprobar la politica general dc la institucibn;

c) Aprobar la organizacibn interna de OSITRAN, dentro de los llmites que se}401ala

la Ley y el Reglamento;

d) Declarar la improcedencia de las solicitudes dc renegociacién o revisién;

e) Designar Cuerpos Colegiados para la resolucién de controversias en primera

instancia; y, f) Las demés que se se}401alenen el Reglamento.

Articulo l3o.- Tribunal

l3.l. OSITRAN cuenta con un Tribunal encargada de resolver las controversias

como }401ltimainstancia administrativa. Lo resuelto por el Tribunal es de obligatorio

cumplimiento y constituye precedente vinculante en materia administrativa. El

Tribunal esté conformado por quatro (4) miembros, nombrados por Resolucién

Suprema.
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13.2. La designacién y conformacion de los miembros del Tribunal seguiré el

siguiente procedimiento:

a) El Presidente, designado por el Consejo de Ministros de una tema propuesta por

el Ministerio de Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construccién.

b) Un (1) miembro designado por la Presidencia del Consejo de Ministros.

c) Un (1) miembro designado por el Ministerio de Transportes, Comunicaciones,

Vivienda y Construccién.

cl) U11 (1) miembro designado por el Ministerio de Economia y Finanzas.

Articulo l4o.- Recursos Constituycn recursos propios dc OSITRAN:

a) La tasa de regulacién apliwble a las Entidades Prestadoras, que no podré

exceder del uno por ciento (1%) de su facturacibn anual. Constituye infraccién

grave del concesionario no pagar el aporte a que 5:: re}401ereel presente inciso, en la

oportunidad, forma y modo que se}401alenlas normas complementarias a la Ley.

b) Las asignaciones, donacioncs, legados, transferencias u otros aportes por

cualquier titulo provenientes de personas jurldicas o naturales, nacionales o

extranjeras.

c) Los ingresos }401nancierosque generen sus recursos.

Articulo 15o.- Personal El personal de OSITRAN, estaré sujeto al régimen Iaboral

de la actividad privada. En adicién a lo establecido por la legislacion de la materia,

se le aplican las siguientes normas especiales:

a) La omision reiterada, no justi}401cada,del cumplimiento de la obligacién de

declarar la caducidad de concesiones por parte de los funcionarios competentes,

constituye falta grave Iaboral.

b) Constituye quebrantamiento de la buena fe Iaboral realizar actividades por

cuenta de Entidades Prestadoras.

c) El personal profesional y los }401mcionariosdc nivel directivo estén impcdidos de

prestar servicios directa o indirectamcnte a Entidades Prestadoras, por un periodo

de un (1) a}401ocontado desde la fccha en que dejé el cargo.
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Articulo 16o.- Participacién de los legitimamente interesados Mediante acuerdo

del Consejo Directivo se estableceré la forma de participacién de los

legitimamente interesados en la elaboracién de las nomias reglamentarias dc

carécter general que emita OSITRAN.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS, TRANSITORIAS Y FINALES

PRIMERA.- In}401'aestructuraNo Comprendida en el émbito de OSITRAN No se

encuentra comprendidas dentro de los alcances del segundo capitulo de la presente

Ley las éreas portuarias y aeroportuarias que competen a las Fuerzas Armadas y

Policia Nacional del Peru, en materia de defensa nacional y orden interno.

Asimismo, no esté comprendida la infraestructura via] urbana. De igual forma, no

lo esté toda actividad en materia de in}401aestructurade transporte de uso publioo

que sea de Competencia municipal de acuerdo con 10 dispuesto por su Ley

Orgénica, en tanto su explotacién se sujete a las reglas de la libre y leal

competencia. En los casos previstos en el numeral 2 del articulo 1370 de la

Constitucién, el Estado podré encargar la totalidad 0 parte de la infraestructura

p}401blicade transporte, su operacién y administracién a las Fuerzas Armadas del

Peru.

SEGUNDA.- Constitucién del Primer Consejo Directivo de OSITRAN Para

efectos de la constitucién del primer Consejo Directivo de OSITRAN, el periodo

de gestién de los representantes de la Presidencia del Consejo de Ministros y del

Ministerio de Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construccién, seré de tres

a}401os.Lo dispuesto en la presente disposicién no es de aplicacién para el Presidente

del Consejo Directivo.

TERCERA.- Mecanismos de Fiscalizacién de OSITRAN Las funciones de

}401scalizaciénatribuidas por el capitulo II de la presente Ley a OSITRAN podrén

ser ejercidas a través de Empresas Fiscalizadoras. Dichas Empresas son personas



naturales o juridicas, debidamente cali}401cadasy clasi}401cadaspor OSITRAN. La

oontratacién de las mismas se realizaré respetando los principios de igualdad, no

discriminacién y Iibre concurmncia. Mediante Decreto Supremo re}401endadopor el

Ministro de Transportes, Comunicaciones, Viviendav y Construccién se

establecerén los critefios y procedimientos para la cali}401cacién,designacién y

ejecucién de las tareas de }401scalizaciénque realizarén dichas empresas. Para efecto

de lo establecido en el artfculo 425° del Cédigo Penal, los }401mcionarios

responsables de los informes que emitan las Empresas Fiscalizadoras, asi como los

representantes legales de las mismas, serén considerados como funcionarios

p}401blicos.

LEY DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL

(LEY 27943) V

CAPiTULOl

DISPOSICIONES GENERALES

Articulo 1.- Objeto y }401nalidad.

La presente Ley regnla las actividades y servicios en los tenninales,

in}401aestructurase instalaciones ubicados en los puertos maritimos, }402uvialesy

lacustres, tanto los de iniciativa, gestién y prestacién p}401blica,como privados, y

todo lo que ata}401ey conforma el Sistema Portuario Nacional. La presente Ley tiene

por }401naiidadpromover el desarrollo y la competitividad de los puertos, asi como

facilitar el transporte multimodal, la modcmizacién de las in}401aestructuras

portuarias y el desarrollo de las cadenas logisticas en las que participan los puertos.

Articulo 2.- Ambito de aplicacién

2.1 La presente Ley comprende todo lo relacionado con la actividad y servicios

desatrollados dentro del Sistema Portuario Nacional, en las éreas maritimas,

}402uvialesy lacustres, las competencias y atribuciones de las autoridades pol.-tuarias,

las autorizaciones, derechos y obligaciones de las personas naturales o jurfdicas
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que desarrollan las actividades y servicios portuarios; y la construccién, uso,

aprovechamiento, explotacién, operacibn y otras formas de administracién de las

actividades y los servicios portuarios.

CAPITULO 11

DE LA POLiTICA PORTUARIA

Articulo 3.- Lineamientos de la Politica Portuaria Nacional

El Estado fomenta, regula y supervisa, a través de los organismos competentes

establecidos por la presente Ley, las actividades y los servicios portuarios, con

sujccién a los lineamientos de politica portuaria que ella establece.

Constituyen lineamicntos esenciales de la Polftica Portuaria Nacional:

1. E1 fomento y planeamiento de la competitividad de los servicios portuarios y la

promocién del comercio nacional, regional e internacional.

2. La integracién de los puertos al sistema de transpone nacional y a la cadena

logistica intemacional.

3. La promocién de la competitividad intemacional del sistema portuario nacional,

4. El fomento del cabotaje y la intcrmodalidad (cl transbordo y lrénsito de

mercancias).

S. La promocién de la inversién en cl Sistema Portuario Nacional.

6. El fomento de las actividades para dar valor agregado a los servicios que se

prestan en los puertos.

7. La promocién del libre acceso, la leal competencia y libre concurrencia a1

mercado de los servicios pormarios.

8. El fomento de la participacién del sector privado, prcferentemente a través de la

inversién en el desarrollo de la infraestructura y equipamiento portuarios.

9. La promocién y fortalecimiento de la descentralizacién y desconcentracién del

sistema portuario, la tecni}401caciény desarrollo de los puertos.
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Articulo 21.- Organismo Supervisor de la Inversién en la Infraestructura de

Tmnsportes de Usa Pliblico (0.5�030!TRAM

Sistema Peruano de Informacién Juridica

Ministerio de Justicia.

21.1 Conesponde a OSITRAN regular el sistema tarifario de los mercados en los

que no hay libre compctencia derivados de la explotacién de infraestructura

portuaria de uso p}401blicoy supervisar el cumplimiento de los contratos dc

concesién de acuerdo a las Ieyes vigentes.

Sus funciones y responsabilidades las ejerceré procurando la e}401cienciade las

actividades y servicios portuarios; las necesarias garantfas para los

administradores, inversionistas y operadores; y en defensa de los usuarios }402nales.

Para ello incide en la competitividad intemacional de los puertos y propende a que

los costos y tarifas guarden concordancia y los conccptos se homologuen con los

que se cobran intemacionalmente en los puertos mas modemos y competitivos del

mundo.

21.2 En matcria de infraestructura de uso p}401blicoque se regula en la presente Ley,

conservando sus funciones normativas propias, OSITRAN delega sus funciones

técnicas y las operativas a la Autoridad Portuaria Nacional, pudiendo revocar éstas

para sf mediante acuerdo de su Consejo Directivo, aprobado por unanimidad. La

razén de esta revocatoria seré determinada por causa objetiva se}402aladaen el

Reglamento.
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LEY MARCO DE LOS ORGANISMOS REGULADORES DE LA

INVERSION PRIVADA EN LOS SERVICIOS PUBL'Icos

(LEY N�03427332)

Artfculo 1.- Ambito de aplicacién y denominacién. La presente es de aplicacién a los

siguientes Organismos a los que en adelante y para efectos de la presente Ley se

denominaré Organismos Reguladoresz

a) Organismo Supervisor de la lnversién Privada en Tclecomunicaciones

(OSIPTEL).

b) Organismo Supervisor de la Inversién en Energia (OSINERG).

c) Organismo Supervisor de la Inversién en Infraestructura de Transports dc

Uso P}401blico(OSITRAN); y

d) Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento (SUNASS).

Articulo 2.- Naturaleza de los Organismos Rcguladones. Los Organismos

Reguladores a que se re}401ereel articulo precedents son organismos p}401blicos

descentralizados adscritos a la Presidencia del Consejo de Ministros, con

personeria de derecho publico interno y con autonomia administrativa, funcional

técnica, econémica y }401nanciera.

Am'cu1o 3.- Funciones

3.1 Dentro de sus respectivos émbitos de competencia, |os Organismos

Regulares ejercen las siguientes }401mciones:

a) Funcién supervisora: comprende la facultad de veri}401carel cumplimiento de

las obligaciones legales, contractuales o técnicas por parte de las entidades o

actividades supervisadas, asi como la facultad de veri}401carel cumplimiento

de cualquier mandato o resolucién emitida por el Organismo Regulador 0 de

cualquier otra obligacién que se encuentre a cargo dc la entidad o actividad

supervisadas;

b) Funcién reguladora: comprende la facultad dc }401jarlas tarifas de los servicios

bajo su émbito;
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c) Funcién Normativa: comprende la facultad de dictar en el émbito y en materia

de sus respectivas competencias, los reglamentos, nonnas que regulen los

procedimientos a su cargo, otras de caréctcr general y mandates u otras

normas de carécter particular referidas a intereses, obligaciones o derechos de

las entidades 0 actividades supervisadas 0 de sus usuarios. Comprende, a su

vez, la facultad de tipi}401carlas in}401accionespor incumplimiento de

obligaciones establecidas por normas legales, normas técnicas y aquellas

derivadas de los contratos de concesién, bajo su émbito, asi como por el

incumplimiento de las disposiciones reguladoras y normativas dictadas por

ellos mismos. Asimismo, aprobaran su propia Escala de Sanciones dentro de

los limites méximos establecidos mediante decreto supremo refrendado por

el Presidente del Consejo de Ministros -y cl Ministro del Sector a que

pertenece el Organismo Regulador

d) Funcién }401scalizadoray sancionadora: comprende la facultad dc imponer

sanciones dentro de su émbito de competencia por el incumplimiento de

obligaciones derivadas de normas legales o técnicas, asi como las

obligaciones contrafdas por los concesionarios en los respectivos contratos de

concesién;

e) Funcién de solucién dc controversias: comprende la facultad dc �030conciliar

intereses contrapuestos entre entidades 0 empresas bajo su émbito de

competencia, entre éstas y sus usuarios 0 de resolver los con}402ictossuscitados

entre los mismos, reconociendo o desestimando los derechos invocados; y,

f) Funcién de solucién de los reclamos de los usuarios de los servicios que

regulan.

3.2 Estas funciones scrén ejemidas con los alcances y limitaciones que se

establezcan en sus respcctivas Ieyes y reglamentos.

Artfculo 4.- Funcién supervisora especi}401ca.En los casos dc privatizaciones y

concesiones cfectuadas al amparo de lo dispuesto por el Decreto Legislative N"
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674, |os Organismos Reguladores serén responsables de la supervisién de las

actividades dc pos privatizacién.

Artlculo 5.- Facultades }401scalizadorasy sancionadoras especi}401cas.Los

Organismos Reguladorcs gozarén de las facultades establecidas en el Tltulo 1 del

Decreto Legislative N�034807.

Resolucién del Consejo Directivo N° 065-2013-CD-OSITRAN

EXPOSICION DE MOTIVOS

I. ANTECEDENTES

Mediante Nota N° 025-:14-GRE�024OSITRAN,de fecha 29 de mayo de 2014, la

Gerencia dc Regulacién y Estudios Econémicos remitié a la Gerencia General

un Plan de Trabajo para la elaboracién de una nonna que regule el procedimiento

de la implementacién y scguimicnto de la Contabilidad Regulatoria, la misma

que incorporan los principios, los procedimientos y la oportunidad que deberé

observar el Regulador al momento de elaborar y modi}401carlos Manuales de

Contabilidad Regulatoria, y supervisar el cumplimiento de las obligaciones de

los Concesionarios en este tema.

Confonne a lo indicado, se ha elaborado un Proyecto de Reglamento de

Contabilidad Regxlatoria a }401nque las Entidades Prestadoras cumplan dentro de

los plazos que estahlezcan con entrega: dc manera periédica y permanente la

informacién contable y oportuna dc acuerdo con los requerimientos efectuados

par OSITRAN formatos de presentacién, criterios de generacién, y reglas

contables.

II FUNDAMENTACION DEL PROYECTO DE REGLAMENTO DE

CONTABILIDAD REGULATORIA.

2.1 Problemética actual de la Contabilidad Regulatoria.

Hasta la fecha la implementacibn dc Ia Contabilidad Regulatoria se ha realizado

en dos fases una primera fase referida al disc}401oy elaboracién del Manual de
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Contabilidad Regulatoria y una segunda fase referida a la aplicacién del referido

manual, el cual tiene dos periodos: el primer periodo es el periodo transitorio 0

dc prueba, el cual permite monitorear la implementacién inicial de la

Contabilidad Regulatoria por parte de la Entidad Prestadora. Dicho periodo ha

tenido una duracién de un a}401ode vigencia durante el cual la Entidad Prestadora

presenta informes de Contabilidad Regulatoria seg}401nel cronograma que

establece OSITRAN. El segundo periodo corresponde al periodo de}401nitive,

durante el cual la Entidad Prestadora presenta sus Estados Financieros

Regulatorios junto con los informes de Auditoria conforme a lo establecido en

su correspondiente Manual de Contabilidad Regulatoria.

Asi, cabe mencionar que durante el ejercicio 2014, las Entidades Prestadoras que

se mencionan a continuacién se encuentran en los siguientes periodos:

Periodo De}401nitive

Empresa Nacional de Puenos (ENAPU)

Terminal intcmacional del Sur (TISUR)

Aeropuertos del Pen�031:(AdP)

Corporacién Pemana de Aeropuenos y Aviacién Comercial (COR PAC)

Lima Airport Partners (LAP)

Periogo Transitorio

DP World Callao S.R.L (DP)

APM Terminals Callao S.A. (APMT)

Terminales Portuarios Eurozmdinos- Paita S.A. (TPE) �030

Para cl presente ejercicio correspondiente al 2015 las ocho Entidades Prestadoras

se encontrarén en Periodo De}401nitivopues las tres entidades Prestadoras que se

encontraban en Periodo Transieorio pasaran a Periodo De}401nitiveconforme a los

cronogramas contenidos en sus correspondientes Manuales de Contabilidad

Regulatoria.
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A la fecha en base a la experiencia adquirida durante estos a}401osrespecto a la

implementacién de la Contabilidad Regulatoria se han identi}401cadola existcncia

de los siguientes problemas.

Los Manuales dc Contabilidad Regulatoria se han elaborado empiricamcnte sin

la existcncia de un procedimiento que establezca y ordene plazos para la Entidad

Prestadora y para este Regulador. Ello ha conllevado que el tiempo de

elaboracién de los Manuales de Contabilidad Regulatoria sea extenso y poco

célere.

Sin embargo, la experiencia ha demostrado que la informacién remitida por las

Entidades Prestadoras es diversa e inclusive puede variar la relevancia de un

determinado componente en el tiempo dependiendo ello del tipo in}401aestructura

y de la prestacién de los servicios; en tal sentido la revision y de ser el caso la

adecuacién del Manual de Contabilidad Regulatoria.

2.2 Finalidad del Reglamento de Contabilidad Regulatoria

v�031Reducir la asimetria de informacién con relacién a los costos e ingresos de

los servicios regulados y no regulados que brinda la entidad prestadora.

'/ Prevcnir y detectar subsidies cruzados o discriminacién indebida.

\/ Proveer informacién para el monitorco del comportamiento de la entidad

prestadora en los mercados de explotacién de in}401aestructuradc transporte

publico

/ Proveer informacién para la toma de decisiones regulatorias en particular las

vinculadas a la }401jaciénde tarifas y cargos de acceso para nuevos servicios.

/ Cumplir con los principios dc transparencia neutralidad y No discriminacién.

ANALISIS COSTO- BENEFICIO

En esa hnea el Reglamento de Contabilidad Regulatoria gcneram los sigmientes

bene}401ciospara el Regulador, asi como para las Entidades Prestadoras:

/ Reduocién de la asimetria de informacién entre Regulador yRegulado, lo cual

permitiré contar con informacién histérica contablc }401ableen la etapa previa
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de las revisiones y/o }401jacionestarifarias. Asimismo, oontara con infonnacibn

eslandarizada y consistente.

v�031Pennitiré al Regulador separar la infonnacién de las actividades reguladas de

las no reguladas contribuyendo a evitar subsidies cruzados.

/ Mejora de la transparencia dado aue se contara con infonnacién detallada y

desagregada.

\/ Mejora de la capacidad d_e supervision del Regulador en lo nelacionado a la

infonnacién contable y la capacidad de seguimiento en la asignacién de costas

de las Entidades Prestadoms, debido que, a] contar con divelfsas fuentes de

informacién, este podra auditar y sustentar dc manera mas objetiva las

posibles inconsistencias en la informacién remitida.

/ E}401cienciaen el proceso de implementacibn y seguimiento de la Contabilidad

Regulatoria, dado que el Reglamento de Contabilidad Regulatoria permitiré

ordenar el procedimiento y establecer plazas razonables, nanto para el

Regulador como para las Entidades Prestadoras.

REGLAMENTO DE CONTABILIDAD REGULATORIA

TITULO I DISPOSICIONES GENERALES

Artfculo l.- Finalidad de la norma

La }401nalidaddel presente Reglamento consiste en cstablecer Ios criterios que

serén aplicados por las Entidades Prestadoras para el cumplimiento de sus

obligaciones en Contabilidad Regulatoria, el procedimiento que deberén seguir

los érganos del OSITRAN para la elabomcién, aprobacién y actualimcion del

Manual de Contabilidad Regulatoria asf como, estableccr las reglas que deben

cumplir las Entidades Prestadoras para la preparacién y presentacién de los

informes de Contabilidad Regulatoria a }401nque estos constituyan una herramienta

que faailite la actividad regulatoria que realiza OSITRAN

Artfculo 2.- Ambixo dc aplimcién

Las disposiciones contcnidas en el presente Reglamento son ablicables a las

Entidades Prestadoras bajo el ambito de competencia de }401$1TRAN,que de
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Ingreso.

Los ingresos son los incrementos en los bene}401cioseconémicos, producidos a lo

largo del periodo contable, en forma de entradas o incrementos de valor de los

activos, o bien como disminuciones de los pasivos, que dan como resultado

aumentos del patrimonio y no estén relacionados con las aportaciones de los

propietarios de la entidad. El concepto de ingreso comprende tanto los ingresos dc

actividades ordinarias como las ganancias. Los ingresos de actividades ordinarias

propiamente dichos surgen en el curso dc las actividades ordinarias de la entidad

y adoptan una gran variedad dc nombres, tales como ventas, col}401isiones,intereses,

dividendos y regalfas. (Reglamento de Infonnacién Financiera�024Superintendencia

dc banca y seguros de1PerL�031x,2008. P, 28).

Gastos.

Los gastos representan }402ujosdc salida dc recursos en forma de disminucién del

active 0 incremento del pasivo 0 una combinacién dc ambos que genercn

disminucién del patrimonio neto producto del desarrollo de actividades como

administracién, comercializacién, investigacién, }401nanciaciény otros realizadas

durante cl periodo, que no provienen de los retiros de capital. (Reglamento de

Informacién Financiera-Superintendencia dc banca y seguros del Perti, 2008. P,

28).

La realizacién de un gasto por parte de la empresa lleva de la mano una

disminucién del patrimonio empresarial. Al percibir la coniraprestacién real, que

generalmente no integra su patrimonio, paga 0 aplaza su pago, minorando su

tesoreria o contrayendo una obligacién de pago, que integraré el pasivo. (Centro

de Estudios Financieros 2017)
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Costo.

Por costo, debe entenderse, para }401nesde los estados }401nancieros,que es el valor de

los recursos que se entregan o prometen entregar a cambio de m bien 0 un servicio

adquirido por la entidad, con la intencién de generar ingresos. Cuando |os costos

tienen un potencial para generar ingresos en el futuro, representan un activo.

Cuando se obtienc el ingreso asociado a un aclivo, su costo relativo se convierte

en gasto (llamado también �034oostoexpirado�035)sin embargo, al reconocerse en el

estado de resultados o estado de actividades, asociéndolo expresamente con el

ingreso relativo, es comim que 5:: le siga llamando costo; por ejemplo, el costo de

ventas 0 el costo por venta de inmuebles, maquinaria o equipo. Existen costos que

no pueden identi}401carseclaramente con un ingreso relativo o que perdieron su

potencial generador dc ingresos; éstos deben considerarse gastos desde el

momento en que sc devcngan. (Valle, M. s.f.)

Decisién.

Es el resultado de la accién dc decidir, derivando este verbo etimolégicamcnte del

latin �034dccidere�035,indicando �034de�035,una separacién; y �034caedere�035,cortar 0 separar. Lo

que indica es que Iuego de evaluar diferentcs opciones, sc hace un cone en la

evaluacién de las propuestas posibles, y se opta por una dc ellas. Por Io tanto, la

decisién es un proceso de eleccién entre varias posibilidades de accién, ya sea de

compra, de trabajo, de pareja, de patemidad, de vocacién, ctcétera. Cada dfa de

nuestra Vida transcurre tomando decisiones, ya sean de tipo intrascendentes, como

elegir qué comer 0 beber, 0 cl Iugar dc esparcimiento; o cruciales y determinantes

del futuro de cada uno, como elegir una profesién, decidir casarse o tener un hijo,

etcétcra. (Cruz 0. 2013)
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Toma de Decisiones.

Puede de}401nirsecomo "la selcccién con base en cierto criterio de la conducta

altemativa derivada de dos 0 més posibilidades". La seleocién esté sustentada en

ciertos criterios, tales como ganar una mayor participacién en el mercado, reducir

costos, ahorrar tiempo, aumentar volumen o incrementar el prestigio de la

empresa, entre otras. La toma de decisiones nunca es una actividad administrativa

aislada, ya que siempre esté relacionada con un problema, una di}401cultad0 un

con}402icto.Las decisiones proporcionan una respuesta a1 problema o la solucion al

con}402icto.Muchas decisiones estén fonnuladas y emergen de las rcspuestas a

preguntas especi}401casy pertinentes. El uso de tales preguntas tiende a estrechar los

hechos usados para la decision hasta lo especi}401cae importante del problema.

Gestién Empresaria].

Compete a numerosos factores, muchos de los cuales di}402cilmentese aprenderén

en un émbito universitario 0 de educacién informal. En efecto, lo més imponante

en este sentido es la experiencia que sc desarrolla, como asimismo los vinculos

que se pueden generar. Con esto, no se quierc signi}402carque una educacion

orientada a la gcstion no sea de ayuda hasta de gran importancia; no obstante,

existen numerosos aspectos, numerosos problemas de plani}401caciony de toma de

decisiones que solo la préctica y una detenninada personalidad cargada de

aptitudes puede llevar a cabo. No es casualidad que los directores de las grandes

compa}401iasdeban formarse en ocasiones en disciplinas que scan 10 mis

transversales posibles, en muchos casos aparentemente diametralmente

encontradas con la orientacién de la actividad economica en cuestién.

Planeacidn.

Planear implica que los administradores piensen con antelacion en sus metas y

acciones, y que basan sus actos en alg}401nmétodo, plan 0 logica, y no on
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corazonadas. La plani}401cacionrequiere de}401nirlos objetivos o metas de la

organizacién, estableciendo una estrategia general para alcanzar esas metas y

desarrollar una jerarquia completa de Planes para coordinar las actividades. Se

ocupa tanto de los }401nes(gqué hay que hacer?). La planeacién es el primer paso del

proceso administrative donde se determina los resultados que pretende alcanzar el

grupo social. Determinan planes mas especi}401cosque se re}401erena cada uno de los

departarnentos de la empresa y se subordinan a los_ Planes Estratégicos. La

necesidad de planear se deriva del hecho de que todo organismo social en un medio

que constantemente esta experimentando, cambios tecnolégicos, econémicos,

politicos, sociales, culturales. Consiste en }402jarel curso concreto de accién que ha

de seguirse, estableciendo los principios que habran de orientarlo, Ia secuencia de

operaciones para realizarlo, y la determinacién de tiempos.

Organizacibn.

Es la estructuracién técnica de las relaciones que deben existir entre las funciones,

niveles y actividades de los elementos materiales y humanos de un organismo

social, con el }401ndc lograr su maxima e}401cienciadentro de los planes y objetivos

se}401alados".Organizar es el proceso para ordenar y distribuir el trabajo, la autoridad

y los recursos entre los miembros de una organizacién, de tal manera que estos

puedan alcanzar las metas de la organizacién. Diferentes melas requieren

diferentes estructuras para poder realizarlos. Los gerentes deben adaptar la

estructura de la organizacién a sus metas y recursos, proceso conocido como

dise}401oorganizacional. La organizacién produce la estructura de las relaciones de

una organizacién, y estas relaciones estmcturadas serviran para realizar los planes

futuros. (Reyes, L. M. 2011)
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III. VARIABLES E HIPOTESIS

3.1. Variables de la investigacién.

Variable Independiente.

La contabilidad regulatoria.

Variable Dependieute.

Gestién empresarial.

3.2. Operacionalizacién de las variables.

Variable

X0 _ In Use de sistema oontable de captaciones

Independmme X; Los ingresos sujetos _

3 regulac-K5�034 I: Emisién electromca de comrobames

h Determinacién de fuenm de ma or ingreso

l¢ Veri}401caciénde . .9 so de in sos

l: Comrol de :2 Los de las I eraciones

X2 Los gastos sujetos a [2 ' "stm de astos en el sistema wntable

LA CONTABILIDAD regulacién 1; Cu u limiento de obli -_= iones u-ibutarias

REGULATORIA L Revision recios de ad isiciones

I1 De}401niciénde costos - - > livos

X3 Costos sujetos a I2 Control de aduisicién de insumos bienes

regulacién I: P 2 as de Iarifas de servicios liblicos

14 P ()5 or derechos Iaborales

Ix Pm H acién de actividades

Y0 Y Plan '6 I F" '6 de misDependiente 1 eacl n 2 uaci n m

l3Previsi6n de recursos uecesarios

lu Detenninacién de niveles de autoridad

Y2 Organizacién lz De}401niciéndc }401mciones

ls Fi'aci6n del homrio de traba'o

LA GESTION 1. Infbnnacibn sobre la autoridad mando

EMPRESARIAL Y3 Direccibn Iz Realimcién de acciones de motivacién

la Su ervisidn de acciones cum lidas

In Veri}401cacionde e'ecuci6n de acciones

Y3 Control I: Comunicacién dc medidas eonectivas

Ls Sc imienlo de medidas correctivas
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3.3. Hipétesis.

General.

La contabilidad regulatoria in}402uyefavorablemente en la gestién empresarial de las

empresas portuariasdel terminal maritimo del Callao.

Especificas.

a) Los ingresos sujetos a regulacién por la contabilidad regulatoria in}402uyen

positivamente en la gestién empresarial de las empresas portuarias del terminal

maritimo del Callao.

b) Los gastos sujetos a regulacién por la oontabilidad regulatoria in}402uyen

positivamente en la gestién empresarial de las empresas portuarias del terminal

maritime del Calléo. .

c) Costos sujetos a regulacién por la contabilidad regulatoria in}402uyen

positivamcnte en la gcstién empresaxial de las empresas portuarias del terminal

maritimo del Callao. '
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IV. METODOLOGIA

4.1. Tipo de investigacién.

El tipo de investigacién es el descriptive conelacional puesto que se ha tratado de

describir la relacién existente entre la variable independiente (contabilidad

regulatoria) y la variable dependiente (la gestién empresarial).

Para Heméndez (2012) los tipos dc investigacién seg}401nla naturaleza de los

objetivos en cuanto al nivel de conocimiento que se desea alcanzar: b) La

Investigacién descriptiva: se efect}401acuando se desea describir, en todos sus

componentes principales, una realidad; (2) La investigacién correlacional: es aquel

tipo de estudio que persigue medir cl grado de relacién existcnte entre dos o més

conceptos 0 variables. Investigacién cxplicativa: es aquella que tiene relacién

causal; no sélo persigue describir o acemarse a un problema, sino que intenta

encontrar las causas del mismo.

4.2. Dise}401ode Investigacién

El Dise}401ode Investigacién es el no experimental de corte transversal cuya

representacién simbélica es:

X => Y

Dénde:

X: es la variable independiente.

Y: es la variable dependiente

=>: es la relacién de implicancia
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Para Casas (2011) dise}401ose refiere al �034plan0 estrategia concebida para obtener la

infontnacién que se desca�035el tipo de dise}401odc investigacién, No expeljimentales.

Son estudios que se realizan sin la manipulacién deliberada de las variables y en

las que solo se observan los fenémenos en su ambiente natural para después

analizarlos, tampoco se asignan aleatoriamente a los participantes o los

tratamientos. Las variables independicntes ocurren y no es posible manipularlas,

por lo que no se tiene control, ni se puede in}402uirsobre ellas al haber ya ocurrido

junto con sus efectos. Transeccionales o transversales. Recolecta datos en un fmico

momento, describe las variables y analiza su incidencia e interrelaciém en un

momento dado, pudiendo abarcar varios gmpos o subgrupos de indicadores y

diferentes situaciones o eventos.

4.3. Poblacién y muestra.

La poblacién es }401nitay esta�031:constituida por 57 colaboradores que Iaboran en la

empresa APM Tenninal Callao S.A. en el airea de Finanzas.

En esta investigacién por muestra se obtuvo a 46 colaboradores de la empresa

APM Tenninals Callao, profesionales y técnicos que Iaboran en el departamento

dc Finanzas, la muestra es probabilistica aleatoria simple y ha sido hallada

mediante la aplicacién de la siguiente férmula, porque se conoce la poblacién.

: F*'(V�024T)T?3"7>Tq.

Donde:

N= tama}401ode la poblacién. 57.

Z= Nivel dc con}401anza.95%

p= variabilidad positiva. 0.5
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q= variabilidad negativa. 0.5

n= muestra. 46

d= Precisién depende del Investigador. Cosro y tiempo

Por lo tanto la muestra ha sido 46 trabajadores profesionales y técnicos que Iaboran

en la administracién }401nancieray contable.

4.4. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos.

Las técnicas de recoleccién de datos que se han aplicado son: la revisién

bibliogré}401capara recoger informacién teérica de las }401rentesprimarias y la

encuesta para obtener la opinién dc los integrantes de la muestra calculada.

El instrumento de recoleccién de datos que se ha administrado es el cuestionario

que nos pennitié recoger la opinién de los profesionales y técnicos de la

administracién }401nancieray oontable de la empresa y estuvo compuesto por un

conjunto de veintitrés preguntas oerradas con el propésito de recoger informacién

respecto a los variables.

4.5. Proeedimienlo de recoleccién de datos.

El proceso que se llevé acabo para realizar la investigacién es la siguiente:

a. Se solicité el penniso correspondiente al gerente de }401nanzasdc la empresa

para la realizacién de las encuestas y uso de la informacién contable para

realizan" la investigacién.

b. Se seleccioné la poblacién, la cual estuvo constituida por 57 colaboradores del

departamento dc }401nanzasde la empresa APM Terminals Callao.

c. Se realizé la visita a la empresa el dia 28 de Marzo del 2017 a las 10:00 de la

ma}401anapara rmlizar la encuesta.
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4.6. Procesamiento estadistica y an}401lisisde datos.

Los datos recogidos han sido procesados mediante el uso del paquete estadistico

SPSS versién 23 y el programa informético Excel 2013.

Una vez concluida la recoleccién yprocesamiento de datos se inicié con el anélisis

de datos. En esta etapa se determiné como analizar los datos y que herramientas

de anélisis estadistico son adecuados para este propésito.

El anélisis de datos fue el precedente para la actividad de interpretacién, asi oomo

para la veri}401caciénde la con}401abilidaddel cuestionario que estuvo compuesto por

23 items, se utilizb el coe}401cienteestadistico alpha de cronbach tomzindose el

0.790% como nivel dc con}401abilidaddel instrumento de la investigacién.
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V. RESULTADOS

5.1. Validacién y con}401abilidaddel instrumento de medicién.

5.1.1 Validacién del instrumento de medicién.

Para el desarrollo del presente investigacién se uso un cuestionario de 23 preguntas

evaluado en 7 dimensiones cuya respuesta usado una escala dc lickert fue evaluada

la validacién a través del juicio de los expertos.

Seg}401nVara H., A. (2008) la validez es el grado 0 nivel en que un instrumento de

recoleccién de datos mide detenninadas variables.

Los encargados dc evaluar los cuestionarios fueron profesionales con experiencia

en la investigacién y en el campo contable, quienes revisaron y determinaron la

pertinencia de los {tems propuestos en los instrumentos de recojo de datos en

funcién a la claridad, objetividad, organizacion, consistencia, coherencia y

metodologia. El corpus docente evaluador estuvo integrado por:

CPC Huertas Niquén Walter Victor (Doccnte de la Universidad Nacional del

Callao, de la facultad de contabilidad).

CPC Feméndez Chaparro Manuel (docente de la Universidad Nacional del Callo,

de la facullad dc contabilidad).

CPC Romero Luyo Manuel (doccnte de la Universidad Nacional del Callao, de la

facultad dc contabilidad).

CPC Romero Due}401ezLuis Eduardo, (Doccnte de la Universidad Nacional del

Callao, de la facultad de contabilidad).

CPC Chenguayen Guevarra Sonia (contadora general de la empresa

Interamericana sport S.A.C.)
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A los expertos, se Ies entregé la matriz dc consistencia del proyecto de

investigacién, la operacionalizacién de las variables y la }401chade validacién. Los

resultados cmitidos por los cxpertos estén sistematizados en el siguiente cuadro:

Cuadro No 01

Nivel dc validacién de los cuestionarios seg}401nel juicio de los expertos.

Ztjjj
K111
E}401jjjj
HHC1jZICZ
E1111
1111111

1111
-SZCZIIEE
jjj

It
jjj

XIII
jjii

11111
$111111
EIZC
ZCIZE
j1Z@

TZZZZI
EXCIZZZIEEE

jjiij
jj

E11

El total de los 23 items tienen un valor < 0.05 por lo tanto si existe concordancia emu:

los jueces para los dichos items, dando validez al instrumento.

5.1.2 Confiabilidad del instrumento de medicién.

SegL'm Heméndez, R., Feméndez, C. y Del Pilar, M. (2010) la con}401abilidades el

grade 0 nivel en que un instrumento produce resultados coherentes, consistentes y

objetivos.

Seg}401nVara H., A. (2008) el alfa de Cronbach puede tomar valores que oscilan

entre el cero (baja 0 nula con}401abilidad)y uno (alto o méximo de con}401abilidad).
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Por consiguiente cuanto més se acerca cl coe}401cientea cero, mayor o mas elevado

sera el error en la medicién; por oposicién, mientras més se acerque a 1, seré més

}401able.

Seglfm Cabanillas A., G. (2004) los rangos y valores (niveles) de con}401abilidadpor

consistencia intema, estén resumidos en el siguiente cuadro:

Cuadro No 02

'Muy alta 0,81 - 1,00 I

[Ana 0,51 - o,ao I

IModerada 0,41 - 0.60 I

0, , H No.1 - . I
Mubaa 01 - 0 0

El instrumento esté compuesto por 23 items, siendo el tama}401ode muestra piloto

40 encuestados. El nivel dc con}401abilidadde la investigacién es 95%. Para

determinar el nivel de con}401abilidaddel cuestionario se realizé usando el

coe}401cientedc alfa de cronbach, del paquetc estadistica SPSS 23:

Formula:

2

at = L 1 �024
K -1 s,

Donde:

- 33 es la varianza del item i,

- 53 es la varianza de la suma de todos los items y

o k es el mimero de prcgmtas 0 items.

Llegando a los siguientes resultados.
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T"bla 01 Resumen del grocesnmiento de los casos

N %

Vélidos 40 100,0

Cases Exc|uid0s' 0 ,0

Total 40 100,0

1 Eliminacibn por lista basada en todas las variables

del pmcedimiento.

T bl
3 a "2 Estadlsticos de éabilidad

Alfa de Cmnbaoh N de elementos

,79o 23

Discusidn:

Por lo tanto se concluyé que el instrumento goza dc con}401abilidadhabiéndose

determinado como valor 0.790 siendo un instrumento alto.

5.2 Resultados de la encuesta

A continuacién se prcsenta el resultado dc las encuestas realizadas a 46 personas

de la empresa APM Terminals callao. Cabe indicar que dichas encuestas ha sido

procesada mediante el Software estadistico SPSS, Versién 23 en espa}401ol

habiéndose obtenido los siguientes resultados:
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Tabla 03 g Usted cree que la Contabilidad Régulatoria brinda reparlw adecuado: a

la gerencia para la Ioma de decisiones?

 a
Fmcucncia Porccnlajc Poreenlaje valido Porcentaje

acumulado

Ni dc acuendo ni en dcsacucrdo 5 10.9 10.9 10,9

Dc acuetdo I 1 23,9 23,9 34,8

Tomlmcntc dc acuerdo 30 65,2 65,2 l00,0

Tom] 46 100,0 100,0

 

Gra}401ca03

;_Usted cree que la Contabilidad Regulatoria brinda reportex

adecuado: a la gerencia para la toma de dccisiones?

�030.

3 �030 .

g . �030 1 V
0

§ *
I�030\

Mthocuerdorial Denwuda Vunnaieuenwetdo

deulauudo

Fuente: Dalos pmecsados por elaboracibn propxa

De la encuesta aplicada se tiene que el 65% esta totalmerite de acuerdo que la

contabilidad regulatoria si brinda reportes adecuados a la gerencia para la toma de

decisioncs, el 25% esté de acuerdo que la contabilidad regulatoria si brinda

reportes adecuados a la gerencia y el 1 1% esta ni de acuerdo ni en acuerdo que la

contabilidad regulatoria si brinda reportes adecuados a la gerencia.
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Tabla 04 ;,Usted cree que la Contabilidad Regulamria Mejora Ia gestidn

Empresarial?

 

Frecuencia Pomenmje Poreemaje Pomentajc

vélido acumulado

Ni dc acuerdo ni cn
dcsmmo 2 4,3 4,3 4,3

Dc acucndo I0 2|,7 21,7 25,!

Toualmenle dc acuerdo 34 73,9 73,9 100,0

Total 46 100,0 100,0

Gra}401ca04

g listed cree que la Contabilidad Regulatoria Mejora la gestidn

Empresaria]?

£ �030 .
3 1

5 El

' .Naeacuu¢arIaI oeuazun ramnmaaeuuunn
' pzuuuvaa �030I

Fuente: Dalos pmoesadus por elaboracién propia

De la encuesta aplicada sc tiene que el 74% esté totalmente de acuerdo que la

Contabilidad regulatoria mejora la gestién empresarial, el 22% esté de acuerdo que

la contabilidad regulatoria mejora la gestién empresarial y el 4% esta ni de acuerdo

ni en acuerdo que la contabilidad regulatoria mejora la gestién empresarial.
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Tabla 05: gllsled cree que las ingresos sujetos a regulacidn Mejora In gmlidn

Empresarial?

Frecuencia Parccnmje Pomemaje vélido Pomenlaje

acumulado

 ._T_
Ni dc acuerdo ni an desacucrdo 4 8,7 8,7 8,7

De acuerdo 13 39,: 39,1 47,8

Tmalmentc dc aqlcrdo 24 52,2 52,2 100,0

Total 46 100,0 100,0

 

Gra}401ca05

4- Ustcd cree que los ingresos sujetos a regulacidn Mejora la gmtidn

Empresaria]?

., i .

I

2. ' a "E ,
: u �030

E - é \ M,, .
Q.

. �030 . . �030

M de awards Ii KI oeowarao Taunarlade lcla}401o

dgsawelao �030 I

Fuente: Datos prooesados por clabomcién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 52% esté totalmente de acuerdo que los

ingresos sujetos a regulacién mejora Ia gestién empresarial, el 39% esta de acuerdo

que los ingresos sujetos a regulacién mejora la gestién empresarial y el 9% esté ni

de acuerdo ni en acuerdo que los ingresos sujetos a regulacién mejora la gestion

empresarial.
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Tabla 06 5 Usted cree que el uso de un sistema para la captacidn de ingresos sujetos a

regulacidn mejararfa el servicio?

 .

Frecuencia Porecnmje Pomcntaje vélido Porccnuuc

acumulado

 .._0
Ni de acuerdo ni cn dcsacucnio 2 4,3 4,3 4,3

De acuerdo I0 21,7 21,7 26,!

Tomlmente dc acuerdo 34 73,9 73,9 |00,0

Tolnl 46 100,0 l00.0

 

Gra}401ca06

g Usted cree que el uso de un sis1ema para la captacidn dc ingresos

sujetos a regulacidn mejorarla el servicio?

i

2 { .

g ! �030 E -�031

Moeoaaiurien D: Islam I}402}402vl}402a&&nIh

Cei}401}401

Fuente: Dalos procwados por claboracién pmpia

De la encuesta aplicada se tiene que el 74% esté totalmente dc acuerdo que el uso

de un sistema para la captacién de ingresos sujetos a regulacién mejoraria cl

servicio, el 22% esta de acuerdo que el uso de un sistema para la captacién dc

ingresos sujetos a regulacién mejora:-fa el servicio y el 4% esta ni de acuerdo ni en

acuerdo que cl uso de un sistema para la captacién de ingresos sujetos a regulacién

mejorarta el servicio.
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Tabla 07 ;,Usted cree que la empresa mejnrarlu su servicio emitiendo comprobanies

electrdnicas para los ingresos reguladas?

 
Frcwcncia Pomcmajc Pomcmajc vélido POECCIIIBJB

acumulado

 
Ni dc acuerdo ni en desacuenio 5 10,9 10,9 10,9

De aeuado 13 28,3 28,3 39,1

Totalmenle dc acuerdo 28 60,9 60,9 100,9

Total 46 100.0 100,0

 

Gra}401ca07

g Usted cree que la empresa mejorarla su servicio emiliemlo

comprobantes electrdnicos para los ingresos regulados?

O

E . .

8

.3

1 .

�030_ C 1 -: �030

Manama-aorien }401nnab Ydinuiede-were:
dnluu}402:

Fuente: Datos pmccsados por elabomcién propia.

De la encuesta aplicada se tiene que el 6l% esta totalmente de acuerdo que la empresa

mejorarla su servicio emitiendo comprobantes elecrrénicos para los ingresos regulados;

y el 28% esté de acuerdo que la empresa mejorarla su servicio emitiendo comprobantes

electrénicos ara los in esos re Iados el 11% esta ni de acuerdo ni en acuerdo ueP 8�031 E�034 Y �030I

la empresa mejoraria su servicio emitiendo comprobantes electronicos para los

ingresos regulados.
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Tabla 08 (; Usted cree que las gastos sujetos a regulacidn Mejaran la gestidn

Empresarial?

Frecuencia Pomentaje Porccntajc vélido Porwntajc

acumulado

Ni de acuerdo ni en desacuerdo 3 6,5 6,5 5,5

Dc acuerdo I8 39,] 39,] 45:7

Tolalmcme dc acuerdo '25 54,3 54,3 100.0

Total 46 100,0 100,0

Gra}401ca08

5 Usted cree que las gastos sujetos a regulacidn Mejoran Ia gestidn

Empresaria]?
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Fuente: Datos procesados por claboracién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 54% esta totalmente de acuerdo que los

gastos sujetos a regulacién mejoran la gestién empresarial, el 39% est�031!de acuerdo

que los gastos sujetos a regulacién mejoran la gestién empresarial y el 7% esté ni

de acuerdo ni en acuerdo que los gastos sujetos a regulacién mejoran ~la gestién

empresarial.
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Tabla 09 ;,Usted cree que la implementacion de un control adecuado de recepcion

de comprobantes ayudarla a conlrolar los gastos?

Frecuencia Porcenlaje Porccmaje vélido Pomcnuaje

acumulado

Ni de awcrdo ni en desacucrdo 4 8.7 8,7 3.7

Dc acuerdo 8 11,4 17,4 26,1

Tolalmcntc dc acuerdo 34 73,9 73,9 100.0

man 46 100,0 100,0

Gra}401caN° 09

6' Usted cree que la implementacidn de un control adecuado de recepcidn de

comprobantes ayudarla a contralar Ios gastos?
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Fuente: Dams pmcesados por claboracién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 74% esta totalmente de acuerdo que la

implementacién de un control adecuado de recepcién de comprobantes ayudaria a

controlar los gastos, y el 17% esta de acuerdo que la implementacién de un control

adecuado dc recepcién de comprobantes ayudaria a controlar |os gastos y el 9%

eslé ni de acuerdo ni en acuerdo que la implementacién de un control adecuado de

necepcién de comprobantes ayudaria a controlar los gastos.
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Tabla 10 3 Usted cree que la implemenlacidn de niveles de controlpara la aprolmcidn

de drdencs de compras reducirla los gastos?

 

Frecuencia Porcenmjc Porwntaje vélido Poruc-maje

acumulado

Ni dc acuerdo ni on dcsacucvdo 5 10.9 10,9 10,9

Dc acuerdo 17 37,0 37,0 . 47,8

Totalmemc de acuerdo 24 52,2 52,2 100,0

Total 46 100,0 100,0

 

Gra}401ca10

g Usted cree que la implementacidn de niveles de controlpara la

aprobacidn de drdenes de compras reducirlu Ios gastos?
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Fuente: Datos procesado: por elaboracién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 52% esta totalmente de acuerdo que la

implementacién de niveles 'de control para la aprobacién de ordenes de compras

reduciria los gastos, el 37% esta de acuerdo que la implementacién dc niveles de

control para la aprobacibn de Ordenes de compras reduciria Ios gastos y el 11%

esta ni de acuerdo ni en acuerdo que la implementacion de niveles dc control para

la aprobacién de érdenes de compras reducirfa los gastos.
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Tabla 11 g Usted cree que la ingplemenlacién de una polftica de conqmzs de

suministro reducirla los costos?

 

Fnecucncia Poroenlnje Porecnmje vélido Porocnmjc

ammulado

Deacucrdo 10 21,7 21,7 21,7

Tutalmcntc dc acuerdo 36 78.3 78,3 |00,0

Total 46 100,0 100,0

Gra}401call

6' Usted cree que la implementacidn de una palltica de compras de

suministro reducirla las costos?
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Fuente: Dams pmcesados por elaboracién pmpia

De la encuesta aplicada se tiene que el 78% esté totalmente de acuerdo que la

implementacién de una polftica de compras de suministro reduciria los costos y el

22% esta de acuerdo que la implementacién de una politic.-1 de compras de

suministro reducirfa los costos.
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Tabla 12 ,3 Usted cree, con el uso de un sistema de controlpara elpersonal se

reducirla los costos Iaborales?

 

Frecuencia Pomenlajc Porcentajc valido Poruenlaje

acumuindo

:0: 
Tomlmenle en desacuerdo 9 19,6 19,5 19,5

Ni dc acuerdo ni en desaoucnrlo 5 10,9 10,9 30,4

De acuerdo 3 6,5 6,5 37,0

Totalmcnte dc acucnio 29 63,0 63,0 100,0

Total 46 100,0 100,0

Gra}401ca12

g Usted cree, con el uso de un sistema de controlpara elpersonal se

reducirla los costos Iaborales?
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Fuente: Datos procesados por clabonacién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 63% esté totalmcnte de acuerdo que el uso

de un sistema de control para el personal reducirfa los costos Iaborales, el 20% esté

totalmente en desacuerdo que el uso de un sistema de control para el personal

reduciria los costos Iaborales, el 11% esta ni de acuerdo ni en acuerdo que el uso

de un sistema de control para el personal se reduciria |os costos Iaborales y el 7%

esta de acuerdo que el uso de un sistema de control para el personal reduciria los

costos Iaborales.
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Tabla 13 g Usted cree con el uxo de un sistema para la distribucidn adecuada de los

costos de servicio mejorarfa Ios informes cantables?

Frecuencia Porccnlajc Pcrrocnuajc vélido Pomenlaje

acumulmo

.

Ni dc acuerdo ni en desacucnio S |0,9 10,9 10,9

De acuerdo 11 23,9 23,9 - 34,8

Tomlmcmc dc acuerdo so 65,2 . 65.2 100,0

Tom] 46 100,0 100,0

 

Gra}401ca13

g Usled cree con el uso de un sistema para la distribucidn adecuada de los

costos de servicio mejorarla las informes cantables?
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Fuente: Datos prooesados por claboracién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 65% esta totalmente de acuerdo que el uso

de un sistema para la distribucién adecuada de los costos de servicio mejorarla Ios

infonnes contables, el 24% esté de acuerdo que el uso de un sistema para la

distribucién adecuada de los costos de servicio mejorarla los informes contables y

el 11% esta ni de acuerdo ni en acuerdo que el uso de un sistema para la

distribucién adecuada de los costos dc servicio mejoraria los infonnes contzbles.
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Tabla 14 �030laprogramacidn de actividades es una actividad de planeacidn que

contribuye en la gestidn empresarial?

 
Frccuencia Porcentaje Porwnlaje vélido Porcenwje

awmulada

Ni de acuerdo ni en desacucrdo 6 |3,0 13,0 13,0

Dc acuerdo 11 23.9 73,9 37,0

Tomlmeme dc acuerdo 29 63,0 63,0 100,0

Total 46 100,0 100,0

 

Gra}401ca14

gLaprogramucidn de actividades es una aaividad de planeapidn que

contribuye en la gestidn empresariul?
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Fuente: Datos proocsados por claboracién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 63% esta totaimente de acuerdo que la

programacién dc actividades es una actividad de planeacién que oontribuye en la

gestién empresarial, el 24% esta de acuerdo que la programacién dc actividades es

una actividad dc planeacion que contribuye en la gestién empnesarial y el 13% esté

ni de acuerdo ni en acuerdo que la programacién de actividades es una actividad

de planeacién que contribuye en la gestién empresarial.
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Tabla 15 gla}401jacidnde metas es una actividad deplaneacidn que contribuye en la

gestitin empresariul? '

 

Frecuencia Porccnuaje Poroenlaje vélido Poroemaje

acumulado

Ni de acuerdo ni en dcsacuerdo 3 6,5 6,5 6,5

Dc-acuenio I0 21,7 21,7 28,3

Tolalmente de acuerdo 33 71,7 71,7 100,0

Total 46 100,0 100,0

Gra}401ca15

gLa_/ijacidn de metas es una actividad de planeaciafn que contribuye en

la gestidn empresarial?
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Fuente: Datos prooesados por claboracién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 72% esté totalmente dc acuerdo que la

}401jaciénde metas es una actividad de planeacién que contribuyc en la gestién

empresarial, el 22% esté de acuerdo que la }401jaciénde metas es una actividad de

planeacibn que contribuye en la gestién empresarial y el 7% esté ni de acuerdo ni

en acuerdo que la }401jaciénde metas es una actividad de planeacién que contribuye

en la gcstién cmpresarial.
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Tabla 16 gm previsidn de recursos necesario.: es una actividad de planeacidn que

contribuyefavorablemente en la gestidn emprwarial?

 .

Frecuencia Porccnlaje Porccnlajc véhdo Pomcwnlzue

acumulado

Ni dc acuerdo ni en desacuenio I 2,2 2,2 2.2

Dc acuerdo 4 8,7 8,7 10,9

Totalmcntc dc acuerdo 41 39.1 39:1 100,0

Total 46 100,0 100,0

Gra}401ca16

gLaprevisidn de recursos necesarios es una actividad de planeacidn que

contribuyefavorablemente en la gestizfn empresarial?
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Fuente: Datos procuados por elaboracién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 89% esté totalmente de acuerdo que la

previsién de recursos necesarios es una actividad de planeacién que contribuye

favorablemente en la gestién empresarial, cl 9% esfé dc acuerdo que la previsién

dc recursos necesarios es una actividad de planeacién que contribuye

favorablemente en la gcstién empresarial y el 2% esté ni de acuerdo ni en acuerdo

que la previsién dc recursos necesarios es una actividad de planeacibn que

contribuye favomblemente en la gestién empresarial.
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Tabla 17 �030'Ladetermimzcidn de niveles de autoridad es una actividad de

organizacidn que contribuye en la gestidn empresarial?

 

Frecuencia Pomcmajc Pomcnlaje v}401lido Pomenmje

ammulado

Ni dc acuerdo ni en dcsacucrdo 6 13,0 13,0 13,0

De acuerdo 7 15,2 15.2 28,3

Tomlmeme dc acuerdo 33 71,7 71,7 100,0

Total 46 100,0 100,0

 

Gra}401ca17

gLa delerminacidn de niveles de autoridad es una actividad de

organizacitin que contribuye en la gestidn empresarial?
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Fuente: Dalos procesados por clabomcién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 72% esté totalmente dc acuerdo que la

detenninacion dc niveles dc autoridad es una actividad de organizacién que

contribuye en la gestién empresarial, el l5% esta dc acuerdo que la determinacién

dc niveles dc autoridad es una actividad dc organizacién que contribuye en la

gestién empresarial y el 13% est�031:ni de acuerdo ni en acuerdo que la determinacién

dc niveles de autoridad es una actividad de organizacion que contribuye en la

gestién empresarial.
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Tabla 18 ¢La definicion de funciones es una actividad de organizacién

que contribuye en la gestidn empresarial?

 %

Fnecuenda Pomentaje Pomentaje Porcentaue

valido acumulado

 :
Ni de acuerdo ni en 7
desawemo 4 8,7 3,1 8.

De awerdo 12 26,1 26.1 34.8

Totalmente de acuerdo 30 65.2 65.2 100.0

Total 46 100,0 100,0

Gra}401caI8

gla de}401nicidndefunciones es una actividad de organiyzcidn que

contribuye en la gextidn empresarial?
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Fuente: Datos prooesados por elaboracién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 65% esta totalmente de acuerdo que la

de}401niciénde funciones es una actividad de organizacibn que contribuye en la

gestibn empresarial, e1 26% esté de acuerdo que la de}401niciénde funciones es una

actividad de organizacién que contribuye en-la gestién empresarial y el 9% esté ni

de acuerdo ni en acuerdo que la de}401niciénde funciones es una actividad dc

organizacibn que contribuye en la gestibn empresarial.
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Tabla 19 gLa}402jacidndel Imraria de trabajo es una actividad de arganlzacidn que

contribuye en la gestidn empresarial?

Frecuencia Porcemaje Powcntajc valido Pomcmajc

acumuiado

 

Ni dc acuerdo ni cn dcsucucrdo 3 6,5 6,5 6.5

Dc aumdo 1 I 23,9 23,9 30,4

Tolalmcmc de acuerdo 32 69.6 69,6 100,0

Total 46 100,0 100,0

 

Grafica 19

gI.a_/ijacitin del harario de trabajo es una actividad de organizacidn que

contribuye en la gestién empresarial?
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Fuente: Dalos prooesados por claboracibn propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 70% esté totalmente de acuerdo que la

}401jaciéndel horario de trabajo es una actividad de organizacién que contribuye en

la gestién empresarial, el 24% esta dc acuerdo que la }401jaciéndel horario de trabajo

es una actividad de organizacién que contribuye en la gestién cmpresarial y el 7%

esta ni de acuerdo ni en acuerdo que la }401jaciondel horario de trabajo es una

actividad dc organizacién que contribuye en la gestién empresarial.
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Tabla 20 (;La informacidn sobre la autoridady mando es una actividad de direccidn

que cantribuye en la gestidn empresarial?

.

Frecuencia Porccnuaje Poroentaje vélido Porccnmjc

acumulado

Ni dc acuerdo ni as dcsawerdo 3 6,5 6,5 6,5

De acuerdo I2 26,I 26.] 32,6

Tomlmente dc acuerdo 3] 67,4 67,4 l00,0

Total 46 100,0 100,0

Gra}401ca20

�030lainformacidn sobre la autoridady mundo es una actividad de

direccidn que contribuye en la gestidn empresarial?
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Fuente: Dalos pmccsados por claborscién pmpia

De la encuesta aplicada se tiene que el 67% esté totalmente de acuerdo que la

infonnacién sobre la autoridad y mando es una actividad de direccién que

contribuye en la gestién empresarial, el 26% esta de acuerdo que la infonnacién

sobre la autoridad y mando es una actividad de direccién que contribuye en la

gestién empresarial y el 7% esta ni de acuerdo ni en acuerdo que la informacién

sobre la autoridad y mando es una actividad de direccién que contribuye en la

gestién empresarial.
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Tabla 21 gLa realizacitin de acciones de motivacidn es una actividad de direccitin que

cantribuye en la gestidn empresarial?

Frecuencia Pomcnlajc Pommlajc vélido Pomentajc

awmulado

Ni dc acuerdo ni cn desacuerdo 8 17,4 17.4 17,4

De acuerdo 5 10,9 10,9 28.3

Totalmcnte dc acuerdo 33 71,7 71,7 100.0

Total 46 100,0 100.0

 

Gra}401ca21

gLa realizacirin de acciones de mativacidn es una actividad de direccidn

que contribuye en la gestidn empresarial?
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Fuente: Datos pmocsados por claboracién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 72% esta totalmente de acuerdo que la

realizacién de acciones de motivacién es una actividad dc direccién que contribuyc

en la gestién empresarial, el 17% esta ni de acuerdo ni en acuerdo que la

realizacién de acciones de motivacién es una actividad dc direccién que contribuye

en la gestién empresarial y el 1 1% esté de acuerdo que la realizacién dc acciones

dc motivacién es una actividad de direccién que contribuye en la gestién

empnesarial.
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Tabla 22 �030-Lasupervisidn de acciones cumplidas es una actividad de direccidn que

contribuye en la gestién empresarial?

Frecuencia Porocntajc Pomcmajc v}402ido Poroemaje

acumulado

 0_0
Ni dc acumio ni cn dcsacucrdo 5 10,9 10,9 |0.9

Dc acuerdo 5 10,9 10,9 21,7

Tomlmentc dc acuerdo 36 78,3 78,3 100.0

Tom] 46 100,0 100,0

 

Grafica 22

,,'I.u supervisidn de acciones cumplidas es una actividad de direccién que

contribuye en la gestidn empresarial?
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Fuente: Datos pmocsados por elabomci}401npropia

De la encuesta aplicada se tiene que el 78% esté totalmente de acuerdo que la

supervisién dc acciones cumplidas es una actividad dc direccién que contribuye

en la gestién empresarial, e1 11% esté de acuerdo que la supervisién de acciones

cumplidas es una actividad de direccién que contribuye en la gcstién empresarial

y el 1 1% esta ni de acuerdo ni en acuerdo que la supervisién de acciones cumplidas

es una actividad dc direccién que comribuye en la gestién empresarial.
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Tabla 23 gLa veri}401cacidnde ejecucidn de acciones es una actividad :12 control que

contribuyé en In gestidn empresarial?

 
Frecuencia Porocnlajc Porccmajc vélido Porcentaje

acumulado

Ni dc acuerdo ni cn desawcrdo 6 13,0 13.0 13,0

De acuerdo 8 l7,4 17.4 30,�030

Tomlmcntc dc acuerdo 32 69,6 69.5 100,0

Total 46 100,0 100,0

Gra}401ca23

6-1.1: veri}402cacidnde ejecucidn de acciones es una actividad de control que

cantribuye en la gestidn empresarial?
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Fuente: Datos procesado: por elaboracién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 70% esté totalmente de acuerdo que la

veri}401caciéndc ejecucién de acciones es una actividad dc control que contribuye

en la gestién empresarial, el 17% est�031:de acuerdo que la veri}401cacibnde ejecucién

de acciones es una actividad de control que contribuye en la gestién empresarial y

el 13% esta ni de acuerdo ni en acuerdo que la veri}401caciéndc ejecucién de

acciones es una actividad de control que contribuye en la gestién empresarial.
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Tabla 24 gLa camunicacidn de medidas correaivas es una actividad de control que

contribuye en la geslidn empresarial?

Frecuencia Paroenlaje Poroenlaje vélido Poroenlaje

acumulado

Ni de acuerdo ni en dcsacucvdo 3 5,5 5,5 5»5

De acuerdo 14 30,4 30,4 37.0

Tomlmente dc acuerdo 29 63,0 63,0 100.0

�030ram 46 100,0 100,0

 

Gra}401ca24

gla comunicacidn de medidas carrectivas es una actividad de contra!

que cantribuye en la gestién empresarial?
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Fuente: Dalos prooesados por claboracion propia

De la encuesta aplicada se tiene que cl 63% esté totalmente de acuerdo que la

comunicacion de medidas correctivas es una actividad de control ue contribu c'1! Y

en la gestibn empresarial, el 30% esta de acuerdo que la comunicacion dc medidas

con-ectivas es una actividad dc control que contribuye en la gcstion empresarial y

el 7% esté ni de acuerdo ni en acuerdo que la comunicacion de medidas correctivas

es una actividad de control que conlribuye en la gestién empresarial.
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Tabla 25 gE! seguimiento de medidas correctivas es una actividad de control que

conlribuye en la geslidn empresarial?

acumulado

Ni dc acuerdo ni an dcsawcrdo 8 17,4 17,4 17,4

De acuerdo A 10 21,7 21,7 39,1

Totalmenlc de acuerdo 28 60,9 60,9 100,0

Total 46 100,0 100,0

 

Grafica 25

gEl seguimienta de medidas corredivas es una actividad de control que

conlribuye en la gestidu empresarial?
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Fuente: Datos pmoesados por claboracién propia

De la encuesta aplicada se tiene que el 61% esta totalmente dc acuerdo que el

seguimiento de medidas oorrectivas es una actividad de control que conttibuye en

la gestién empresarial, el 22% esté de acuerdo que el seguimiento de medidas

correctivas es una actividad de control que contribuye en la gestién empresarial y

el 17% esté ni de acuerdo ni en acuerdo que el seguimiento de medidas correctivas

es una actividad de control que contribuye en la gestién empresarial.
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Tabla 26 Pagospor sanciones administrativas a}401os2013-2015

Memo en USD
2013 208,001

2014 728,989

2015 959,370

Fuente: BD Anexos a los EE.FF-APM Tenninals S.A.

Elaboracién propia '

Graflco 26

Pagospar sanciones administrativas, aiios 2013-2015

1000000 �031 __ , ', __

/ {:4 59,377

800000 ¢__

:: 600000 / 28,939 V 0

5 400000 / 1 �030

200000 / .. �030 }
�024"-:§gK�030®'{~'=�030�024'. 5' ;

0 .. . .

i 2013 2014 2015

L ANos

Angxos a l<;s�024-EE.FF-APMTerminals S.A.

Elaboracién propia

En la tabla 26 y gra}401co26 que mostramos, se observa que los gastos pagados por

sanciones administrativas incrementan de manera muy signi}402cativaa}401otras a}402o

aumentando los costos de los servicios de la empresa, eso nos indica que hay un

desconocimiento total de la importancia de uso adecuado de la contabilidad

regulatoria para reducir el dicho gasto para mejorar la rentabi lidad de las empresas

portuarias del tenninal marftimo del callao.
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Tabla 27 Ingresos par servicios aha 2014

En miles de US$
35,113

Carga sélida 21,295
Carga fraccionada 15,337

10,069
3,096

11,642
3,631
3,549

104,282 100 %
Fuente: BD Anexos a los EE.FF-APM Terminals S.A.

Elaboracién propia

'Graf1co 27

Ingresospor servicios tegulados, aims 2014
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Fuente: BD Anexos a los EE.FF-APM Terminals S.A1

Elaboracién propia

Como se muestra en la tabla 27 y el gra}401co27 se observa que los ingresos por

movimiento de contenedores representa el 35 % de los ingresos de la empresa

siendo la més importante, por lo tanto estos servicios son constantemente

cvaluados para la toma dccisiones adecuadas sobre costos de servicios dentro de

la gerencia de la empresa como del organismo supervisor.
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Tabla 28 Costos de servicios regulados, 111705 2014

Detalle En miles de USS

26,825
3,525

Retribucién al Estado Peruano AP nota 13 b 3,219

Aone .. Reulacién �024OSITRAN nota 13 c 1,073

Caras diversas dc cstion 5,949

Dereciacién del eriodo nota 10  

Amortizacion del eriodo nota I 1 1,963

ENAPU nota 13 4.103

Fuente: BD Anexos a los EE.FF-APM Terminals S.A.

Elaboracién propia

Gra}401co28

Estructura del costo de servicios, aiios 2014

Estructura del costo de servicios a}401o2014

En miles de USS

1 1 1 1 1 1
ENAPU(nota 13) $4,103 : i i I

Amortizacién del per-lodo(nota11) F 1,9§53 i I 1 1
,. i , I

Depreciaci6ndelperiodo(nota10) 1,949 = 1 I l

Cargas diversas de gestién 5,944 U % I

-Aporte porkegulacién - osmzm (nota 13 c) 1,073 1 1 I

Rcu-ibucién al Estado Peruano (APN) (nota 13 b) �030V_ ? pm 33% 1 9 l l '

Scrviciosprestados porteroems 7 _ 31,525 �030 I �030 E
. A . I Q

carwexmom-I 26,1325

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

Fuente: BD Anexos a los EE.FF-APM Terminals S.A.

Elaboracion propia

Como se observa en la tabla 28 y gra}401co28, e1 componente principal de los costos

de servicios cs por los pagos de planilla del personal operativo que representa el

55 % del total de los costos, esto nos indica que para tener los costos de servicios

adecuados, la empresa debe implantar controles adecuados y permanentes para

para cl personal operatlvo y asi aprovechar al méximo servicio del personal.
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VI. DISCUSION DE RESULTADOS

6.1. Contrastacién de hipdtesis con los resultados

Prueba dc hipétesis general:

Ho: La contabilidad regulatoria no in}402uyefavorablcmente en la gestién

ernpresarial de las empresas portuarias del terminal maritimo del Callao.

Ha: La contabilidad regulatoria in}402uyefavorablemente en la gestién empresarial

de las empresas portuarias del terminal maritime del Callao.

El método estadfstico para comprobar las hipétesis es chi �024-cuadrado (x�031)por ser

una prueba que permitié medir aspecto cualitativos de las respucstas que se

obtuvieron del cuestionario, midiendo las variables de la hipétesis en estudio.

E1 valor de Chi cuadrada sc calcula a través de la formula siguiente:

X�031= Z (Oi �024Ei)2

Ei

Déndez

X�031= Chi cuadrado

Oi = Frecuencia observada (respucsta obtenidas del instrumento)

Ei = Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)
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El criterio para la comprobacién de la hipétesis se de}401neasi:

Si el X3:: es mayor que el X�031tse acepta la hipétesis altema y se rechaza Ia

hipétesis nula, en caso contrario que X�031tfuese mayor que Xzc se rechaza la

altema y se acepta la hipétesis nula.

Tabla 29

Tabla cruuda

Recucnlo

 

Geslibn empmsarial. Total

Male Regular Bueno

Bajo 12 2 1 15

La oomabilidad regulatoria. Media 6 6 2 14

Alto 1 2 14 17

Total 19 10 17 46

 

�030Tabla30

Pruebas de chi-cuadrado

 
Valor gl Signi}401cacicn

asimética

(bilateral)

Chi-cuadrado de Pearson 29.898�030 4 .000

Ramon dc vemsimilitud 31.352 4 .000

Asociacién lineal por 1inea1 22.780 1 .000

N de casos vélidos 46

 

a. 3 casillas (33,3%) han esperado un recuento menor que 5. El recuento

minimo esperado es 3,04.
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Contrastacidn

Para Ia validacién de la hipétesis requerimos contrastarla frente al valor del Xzt

(chi cuadrado teérico), considerando un nivel dc con}401abilidaddel 95% y 4 grados

de libertad; teniendo: Que el valor del X71 con 4 grados de libertad y un nivel de

signi}401cancia(error) del 5% es dc 9.49.

Discusiénz

Como el valor del X�031ces mayor al X�030t(29.898 > 9.49), entonces rechazamos la

nula y aceptamos la hipétesis altema; concluyendo:

Que efectivamente la contabilidad regulatoria si in}402uyefavorablemente en la

gestién empresarial de las empresas portuarias del tenninal marftimo del Callao.

Gra}401ca29

GRAFICA DE CHI CUADRADO

ZONA Z0�034

ACEPTACION Ho �034°E"�034�030C�030N"3

REC}-IAZD Ha REC " °�035°

X�031!= 9.49 X�030c=29.898
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PRUEBA DE HIPOTESIS ESPECIFICA 1

Ho: Los ingresos sujetos a rcgulacién por la contabilidad regulatoria no influye

positivamente en la gestién empresarial.

Ha: Los ingresos sujetos a regulacién por la contabilidad regulatoria in}402uyen

positivamente en la gestién empresarial.

El método estadistico para comprobar las hipétesis es chi �024cuadrado (x7) por ser

una prueba que permitié medir aspecto cualitativos de las respuestas que se

obtuvieron del cuestionario, midiendo las variables de la hipétesis en estudio.

El valor de Chi cuadrada se calcula a través de la formula siguiente:

X�031= 2�030.(0i�024Ei)�031

Ei

Dénde:

X�031= Chi cuadrado

Oi = Frecuencia observada (respuesta obtcnidas del instrumento)

Ei = Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)
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El criteria para la comprobacién de la hipétcsis se de}401neasl:

Si el X2:: es mayor que el X�031:se acepta la hipétesis altema y se rechaza la

hipétesis nula, en caso contrario que X�031tfuese mayor que X�031cse rechaza la

altema y sc acepta la hipétesis nula.

Tabla 31

Tabla cruzada

Recuento

 ""71m:

"W'�034�030n?g..�0301§.-�034E125?�035

 

�034Si�034g.'°5°�0305�0345°�030°5�034 Media 12 4 1 ' 17
regulamén.

A110 5 6 16 27

Total 19 1o 17 46

 }_J

Tabla 32

Pruebas de chi-cuadrado

asintélica

(bilateral)

 

Rnzén de vemsimilitud 20.707 4 .000

Asociacién lineal por lineal l6.133 l .000

N de casos vélidos 46

mlnimo esperado cs ,43.
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Contrastacién

Para Ia validacion de la hipétesis requerimos contrastarla frente al valor del Xzt (chi

cuadrado teérico), considerando un nivel de con}401abilidaddel 95% y 4 grades de

libertad; teniendoz Que el valor del X21 con 4 grados de libenad y un nivel de

signi}401cancia(error) del 5% es de 9.49.

Discusibn:

Como el valor del X2:: es mayor al Xzt (17869 > 9.49), entonces rechazamos la nula y

aceptamos la hipétesis altema; concluyendoz

Que efectivamente los ingresos sujetos a regulacién por la Contabilidad regulatoria si

in}402uyepositivamente en la ges}401énempresarial.

Grafica 30

GRAFICA DE CHI CUADRADO

ZONA

mm ACEPTACION Ha

ACEPTACION Ho REC _ . Ho

mzcmzo Ha

X�031t= 9.49 X�030c=17.869
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PRUEBA DE HIPOTESIS ESPECiFICA 2

Ho: Las operaciones de gastos sujetos a regxlacién por la contabilidad regulatoria

no in}402uyepositivamente en la efectiva gestién empresarial.

I-la: Las operaciones de gastos sujetos a rcgulacién por la contabilidad regulatoria

in}402uyenpositivamente en la efectiva gestién empresarial.

E1 método estadfstico para comprobar las hipétesis es chi -�024cuadrado (x�031)por ser

una prueba que permitié medir aspecto cualitativos de las respuestas que se

obtuvieron del cuestionario, midicndo las variables dc la hipétesis en estudio.

El valor de Chi cuadrada se calcula a través de la formula siguiente:

X�031= }2(Oi �024Ei)�030

Ei

Dénde:

X�031= Chi cuadrado

Oi = Frecuencia observada (respuesta obtenidas del instrumemo)

Ei = Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)
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El criterio para la comprobacién de la hipétesis se de}401neasi:

Si el X�031ces mayor que el X71 se acepta la hipétesis altema y se rechaza la

hipétesis nula, en caso contrario que X�030:fuese mayor que X�031cse rechaza la

alterna y se acepta la hipétesis nula.

Tabla 33

Tabla cruzada

Rccuenlo

 

Geslidn empresarlal. Total

Male Regular Bueno

Bnjo 9 3 o 12

Los gasto sujetos a regulacién. Media 6 4 3 13

Alto 4 3 [4 21

Total 19 10 I7 46

 

Tabla 34

Pruebas de chi-cuadrado

 ..=i==
Valor gl Signi}401cacibn

asinuixica

(bilalcml)

 ._j_.._j.
Chi-cuadrado de Pearson 17.102�030 4 .002

Razén de verusimilirud 20.669 4 .000

Asociacién lineal por lineal l5.083 I .000

N de casos vellidos 46

 
a. 6 casillas (66,7%) han esperado un rccuemo menor que 5. El mulento

minimo esperado es 2,61.
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Contrastacion

Para la validacion de la hipétesis requerimos contrastarla frente al valor del X�031t

(chi cuadrado teérico), considerando un nivel de con}401abilidaddel 95% y 4 grados

de libertad; teniendo: Que el valor del X�030tcon 4 grados de libertad y un nivel de

signi}401cancia(error) del 5% es dc 9.49.

Discusién:

Como el valor del Xzc es mayor al X�031t(17.102 > 9.49), entonces rechazamos la

nula y aceptamos la hipotesis altema; concluyendoz

Que efectivamente las operaciones de gastos sujetos a regulacibn por la

contabilidad regulatoria si in}402uyepositivamente en la efectiva gestién

empresarial.

Gra}401ca31

GRAFICA DE CHI CUADRADO

zoNA
zom

ACEPTACION Ho

REC ~ 0140

RECHAZO Ha

X�030t= 9.49 X�030c=17.102
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PRUEBA DE HEPOTESIS ESPECfFICA 3

Ho: Las operaciones de costos sujetos a regulacién por la contabilidad

regulatoria no in}402uyenpositivamente en la gestién empresarial.

Ha: Las operaciones de costos sujetos a regulacién por la contabilidad

regulatoria in}402uyenpositivamente en la gestién empresarial.

El método estadistico para comprobar las hipétesis es chi �024cuadrado (xz) por ser

una prueba que permitié medir aspecto cualitativos de las respuestas que se

obtuvieron del cuestionario, midiendo las variables de la hipétesis en estudio.

E1 valor de Chi cuadrada sc calcula a través de la formula siguiente:

X�031= 21(0i �024Ei)�030

Ei

Dénde:

X�031= Chi cuadrado

Oi = Frecuencia observada (respuesta obtenidas del instrumento)

Ei = Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)
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El criterio para la comprobacién de la hipétesis se de}401neasi:

Si cl X�031ces mayor que el Xzt se acepta la hipétesis altema y se rechaza la hipétesis

nula, en caso contrario que X71 fuese mayor que Xzc se rechaza la altema y se

acepta la hipétesis nula.

Tablas 35

Tabla cruzada

Recuento

 ===
Gestibn empresaxial. Total

Male Regular Bueno

Bajo 10 3 1 14

Coslos sujelns a regulacién Medic 4 1 0 5

Alto 5 6 16 27

Total 19 10 17 46

 

Tabla 36

Pruebus de chi-cuadrado

 

Valor gl Signi}401cacidn

asimética

(bilateral)

_:j___ 
Cl11'�024cuad.radode Peaxson I7. I42�030 4 .002

Razon de vemsimilitud 20.054 4 .000

Asociacién lineal por lineal H.198 l .000

N de casos v}402idos 46

 
a. 4 casillas (44,4"/o) han esperado un recucnto menor que 5. El rccuemo

mlnimo mperado es l,09.
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Contrastacién

Para la validacién de la hipétesis requerimos contrastarla frente al valor del X71

(chi cuadrado teérico), considerando un nivel de con}401abilidaddel 95% y 4 grados

de libertad; teniendo: Que el valor del X11 con 4 grados dc libertad y un nivel de

signi}401cancia(error) del 5% es dc 9.49.

Discusiénz

Como cl valor del X20 es mayor a1 X�031t(I 7.142 > 9.49), entonces rechazamos Ia

nula y aceptamos la hipétesis altema; concluyendoz

Que efectivamente Las operaciones de costos sujetos a regulacién por la

contabilidad regulatoria si in}402uyenpositivamente en la gestién emprcsarial.

Gra}401ca32

GRAFICA DE CHI CUADRADO

ZONA

Z0�034 ACEPTACION Ha

ACEPTACION Ho REC�034. Ho

macmzo Ha

X�031!= 9.49 X�031c=17.142
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6.2. Contrastacién de resultados con otros estudios similares

Los resultados predominantes recogidos con la encuesta aplicada se tienen: El 65%

esté totalmente dc acuerdo en que la Contabilidad Regulatoria brinda reportes

adecuados a la gerencia para la toma de decisiones. El 74% esta totalmente de

acuerdo que la contabilidad regulatoria mejora la gestién cmpresarial. El 52% esta

totalmente de acuerdo que los ingresos sujetos a regulacién mejora la gestién

empresarial. El 74% esui totalmente de acuerdo que el uso de un sistema para la

captacién de ingresos sujetos a regulacion mejoraria cl servicio. El 61% esta

totalmente de acuerdo que la empresa mejoraria su servicio emitiendo

comprobantes elcctrénicos para los ingresos regulados. El 54% esta totalmente de

acuerdo que los gastos sujetos a regulacion mejoran la gestién empresarial. E1 74%

esté totalmente de acuerdo que la implementacibn de un control adecuado de

recepcién de comprobantes ayudaria a oontrolar Ios gastos. El 52% estzi totalmente

dc acuerdo que la implementacion de niveles de control para la aprobacién de

érdenes de compras reduciria los gastos. El 78% esta totalmente dc acuerdo que la

implementacién de una polftica de compras dc suministro reduciria los costos. El

63% esté totalmente dc acuerdo que el uso de un sistema de control para el personal

reducirfa los costos Iaborales. El 65% csui totalmente de acuerdo que el uso de un

sistema para la distribucién adecuada dc los costos de servicio mejoraria los

informes contables. El 63% esté totalmente de acuerdo que la programacién de

actividades es una actividad de planeacién que contribuye en la gestién

empresarial. El 72% esté totalmente dc acuerdo que la }401jacionde metas es una

actividad de planeacién que contribuye en la gestién emprcsarial. E] 89% esté.

totalmente dc acuerdo que la prevision de recursos necesarios es una actividad dc

planeacién que contribuye favorablemcnte en la gestién empresarial. El 72% esté

totalmente de acuerdo que la determinacién dc niveles de autoridad es una

actividad de organizacién que contribuye en la gestién empresarial. El 65% esta�031

totalmente dc acuerdo que la de}401niciénde funciones es una actividad dc

organizacibn que contribuye en la gestién emprcsarial. El 70% esta totalmente de
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acuerdo que la }401jaciondel horario de lrabajo es una actividad de orgarlizacién que

contribuye en la gestién empresarial. El 67% esta totalmente dc acuerdo que la

informacién sobre la autoridad y mando es una actividad dc direccién que

comxibuye en la gestién empresarial. El 72% esta totalmente de acuerdo que la

realizacion dc acciones dc motivacion es una actividad dc direccién que contribuye

en la gestién empresarial. El 78% esta totalmente de acuerdo que la supervision de

acciones cumplidas es una actividad de direccion que comribuye en la gestién

empresarial. E1 70% esta totalmente de acuerdo que la veri}401caciondc ejecucion

de acciones es una actividad de control quc contribuye en la gestién cmpresarial.

El 63% esta�031:totalmente de acuerdo que la comunicacién de medidas correctivas es

una actividad de control que oontribuye en la gestién empresarial. El 61% esta

totalmente dc acuerdo que el seguimiento de medidas correctivas es una actividad

dc control que contribuye en la gestion empresarial.

Comemaria. Los resultados recogidos en este estudio son originales y que en

alguna medida solo pueden ser contrastados con los ant/ecedentes presentados

deduciendo que la contabilidad regulatoria constituye un instrumento técnico de

infonnacion para los organismos reguladores de tarifas, como }401nalidadminima

del proceso comparative, en este apartado, por lo tame a nuestro criterio la

contabilidad rcgulatoria si puede ser usado como una herramienta de gestién

gerencial para la toma de decisiones.

Bruna, R. (2003) concluye que el regulador debe focalizar sus esfuerzos en generar

procedimientos transparentes, basados en informacién estandarizada, por ello, }401le

necesario dc}401nirinstructivosque obliguen a las empresas a contabilizar sus gastos

en una forma homogénea, periodica y detallada. El instructivo dc costos es el

primer paso para establecer las bases de la contabilidad regxlatoria del sector

sanitario chileno.
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Amador, L. E. (2009) concluye que el nuevo marco regulatorio se}402aladoobligé a

las empresas a tener un sistema oontable que posibilita al ente regulador conocer,

dc primera mano, el comportamiento }401nancierode la empresa y su viabilidad

financiera de corto, mediano y largo plazo, asi como sus fortalezas y debilidades

de }401nanciamientopor servicio p}401blicocon el }401nde identi}401cary corregir las

de}401cienciasde los }402ujosde caja de cada prestador.

Lépez, T. (2015) concluye que se debe implementar dc manera previsible y exitosa

la contabilidad regulatoria: necesidad de de}401nirclaramente los sujetos de

aplicacién, gradualidad dc aplicacién, medidas de validacién, otros. Lograr

obtener los bene}401ciosde la contabilidad rcgulatoria en materia de control y

prevencién de conductas, monitoreo de politicas, resolucibn de con}402ictosy otros.

Feméndez, D. et al. (2009) concluye que la contabilidad regulatoria crea una base

unifonne, consistente y objetiva para provecr infonnacién al regulador; establece

principios que hacen més transparente y homogénea la contabilizacién de las

transacciones y la contabilidad lradicional; integra reportes regulatorios con los

estados contables auditados; presenta con mayor grado dc detalle la infonnacién

sobre ingresos y cgrcsos, para el célculo y seguimiento dc valores tarifarios; e

integra requisites regulatorios a los sistemas infonnéticos de la contabilidad de la

empresa, constituyéndose éstos en el (mico origen de la informacién para todos los

actores.
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VII. CONCLUSIONES

A. La contabilidad regulatoria si in}402uyefavorablemente er

las empresas portuarias del terminal marftimo del

informacién més detallada a la gerencia para una plani}401c

B. Los ingresos sujetos a regulacién por la contabilidad regulatoria y un control

adecuado si in}402uyenpositivamente en la gestién empresarial de las empresas

portuarias del terminal maritime del Callao; ayudando a mejorar la toma de

decisiones en la gerencia.

C. Una plani}401caciény un control adecuado de los gastos sujetos a regulacién por la

contabilidad regulatoria si in}402uyenpositivamente en la gestién empresarial de las

empresas portuarias del terminal maritimo del Callao.

D. Que efeetivamente las operaciones dc costos sujetos a regulacién por la contabilidad

regulatoria si in}402uyenpositivamente en la gestién empresarial de las empresas

portuarias del terminal maritime del Callao.
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VIII. RECOMENDACIONES

A. Implementar Ia contabilidad regulatoria como una herramienta de anzilisis gercncial

para la toma dc decisiones comerciales y fmancieras asi reduciendo las

contingencias de gastos por sanciones administrativas de las autoridades

competentes del sector.

B. La empresa deben establecer politicas de control msis adecuado sobre los ingresos

no sujetos a regulacién ya que representa un porccntaje muy importante dentro de

sus ingresos.

C. La empresa deben culminar la adecuacién del sistema }401nancieroque ayuda la

distribucién adecuada de los gastos regulados relacionados a las distintas

actividades que brinda la empresa.

D. La empresa debe hacer parte de su politica comercial publicar la informacién del

costo de las tarifas de sus servicios de manera mas continua para evitar los reclamos

constantes dc pane de los usuarios de los servicios.
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Anexo 1.

Matriz de consistencia

 

1,De qué manera in}402uyela Describir la in}402uenciadc la La contabilidad regulatoria in}402uyeXv Independiente El tipo de l�031°h�034°i�0305"«

Contabilidad regulatoria en la oontabilidad regulatoria en la favorablemente en la gestién l"V9S'iE3°l6|1 955 91 Em mnsmuidn or

gestién empresarial de las gestién cmpresarial de las empresarial de las empresas La contabllidad descriptive 57 mbajadom dpe Ia

empresas portuarias del terminal empresas portuarias del portuarias del tenninal maritimo rcgnlatorln. eorrelacional. Empresa Apm

marilimo del Callao? terminal maritime del Callao. del Callao. Terminals cauao_

-Los ingresos

a) ¢�030,Cémoin}402uyelos ingresos a) Determinar la in}402uenciade a) Los ingresos sujetos a S|lJ'¢t°5 3 E1 dl59}401°dc

sujetos a regulacién por la los ingresos sujetos a regulacién por la contabilidad |'�254S"l30i6n- i"V¢5�03483°l6"95 '10

comabilidad regulatoria en la regulacién por la conzabilidad regulatoria in}402uyenposilivamente experimental de cone Tnmn}401odc muestra

gestién empresarial de las regulatoria en la gestién en la gestién empresarial de las -Los gasto sujetos transversal f ad 46

empresas ponuarias del terminal empresarial. empresas portuarias del terminal a regulacidn. Eisaigofgnde fa

maritime del Callao? maritimo del Callao. . emwlcsa Apm

'C°s�030°s5"-�030ems3 _ Terminals Callao

b) g,De qué manera in}402uyen|os b) Detcrminar la in}402uenciade b) Los gastos sujetos a regulacién regulacién L05 dams |�031�254¢08|d°55*�030-

gasws sujetos a regulacién por la los gastos sujetos a regulacién por la Contabilidad regulatoria han P|�0310°e53d°0°" C1

oonlabilidad regulaloria en la por la contabilidad regulatoria in}402uyenpositivamente en la PTOEWM3 SPSS 23- El Tipo de muestra

gestién empresarial de las en la gestién empresarial. efectiva gestién empresarial de las Yo Dependiente anélisis e _

empresas portuarias del terminal empresas portuarias del terminal in?-�254FP|'�25413�254i(mdc 105 P"�031l�035bl�034"-�030°°

maritirno del Callao? marltimo del Callao. Gestion resultados se han
empresnrlal. efectuado mediante la

c) ,;De qué modo in}402uyenlos c) Detcrminar la in}402uenciade estructura porcentual.

costos sujetos a regulacién por la los costos sujetos a regulacién c) Costos sujetos a regulacién por -Pl}402ni}401caciénr

contabilidad regulatoria en la por la contabilidad regnlatoria la contabilidad regulamria L3 discusié}402SC '13

gestién empresarial de las en la gestién empresarial. in}402uyenpositivamente en la -0rganizacién. 78357350 13

empresas portuarias del terminal gestién empresarial de las Comrasiacié}402Cl? '35

maritirno del Callao�031? empresas portuarias del terminal -Dife}401ci}401n hiP<5�030°5i5-

marltimo del Cnllao

�024Control
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Anexo 02

VALIDACION DEL INSTRUMENTO DE INVESTIGACION

(Juicio de expertos)

LA CONTABILIDAD REGULATORIA EN LA GESTION DE LAS

EMPRESAS PORTUARIAS DEL TERMINAL MARi'I'lMO DEL CALLAO

OBJETIVO GENERAL

Describir la in}402uenciade la Contabilidad regulatoria en la gestién empresarial de

las empresas portuarias del terminal marltimo del Callao.

onnmvos ESPECfFICOS

a) Determinar la in}402uenciade los ingresos sujetos a rcgulacién por la comabilidad

regulatoria en la gestién empresarial dc las empresas portuarias del terminal

marltimo del Callao.

b) Determinar la in}402ucnciade los gastos sujetos a regulacién por la contabilidad

regulatoria en la gestién empresarial de las empresas portuarias del terminal

maritimo del Callao.

c) Determinar la in}402uenciade los costos sujetos a regulacién por la contabilidad

regulatoria en la gestién empresarial de las empresas portuarias del terminal

maritimo del Callao.

I. DATOS GENERALES

1.1 Nombre del instrumento

CONTABILIDAD REGULATORIA EN LA GESTION EMPRESARIAL

1.2 Autor del instrumento

Copitan Polo, Raul Agapito
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II. ASPECTO A EVALUAR

Escala de cali}401caciéndel Juez Expeno

ElIE
El instrumento recoge infom1aci(')n que permite

dar respuesla al problema dc investigacién.

2 E] instrumento propuesto responde a los

objetivos del estudio.

La estructura del instrumento es adecuada.

Los items del instrumento responden a la

Operacionalizacién de la variable.

5 La secuencia presentada facilita cl desarrollo

dc] instrumento

H Los items son clams y entendibles.

7 E1 n}401merode items as adecuado para su

aplicacién

Atentamente:

Firrna: Fecha:
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5. g,Usted cree que la empresa mejoraria su servicio

emitiendo comprobantes electrénicos para los ingresos

regulados?

ll. GASTOS SUJETOS A REGULACION

6. g_Usted cree que los gastos sujetos a regulacibn

Mejoran la gestién Empresaria]?

7. ;,Usted cree que la implementacién de un control

adecuado de recepcién de comprobantes ayudarla a

controlar los gastos?

8. gusted cree que la implementacién de niveles de

control para la aprobacién de érdenes de compras

reducirta los gastos?

Ill. COSTOS SUJETOS A REGULACI I N

9. 1,Usted cree que la implementacién de una politica de

compras de suministro reduciria los costos?

10. g,Usted cree con el uso de un sistema de control para

el personal, se reducir-Ia los costos Iaborales?

1 1 . g,Usted cree con el uso de un sistema para la

distribucién adecuada de los costos de servicio mejorarla

los infonnes contables?

12. La programacién de actividades es una actividad dc

planeacibn que contribuye en la gestién empresarial.

13. La }401jaciénde metas es una actividad de planeacién

que contribuye en la gestién empresaria

14. La previsién de recursos necesarios es una actividad

de planeacién que contribuye favorablemente en la

gestién empresarial.

V. FASE DE ORGANIZACION.

15. La determinacién de niveles de autoridad es una

actividad de organizacién que contribuye en la gestién

empresarial.
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15. La de}401nicionde }401mcioneses una éctividad de

organizacibn que contribuye en la gestién empresarial.

17. La }401jacibndel horario de trabajo es una actividad de

organizacién que contribuye en la gestién empresarial.

VI. FASE DE DIRECCI I N.

13. La infmmacién sobre la actividad de dircccién

contribuye en la geétién empresarial.

19. La realizacién de acciones de motivacién es una

actividad de direocién que contribuye en la gestién

empresa}401al.

20. La supervision de acciones cumplidas es una

actividad de direccién que contribuye en la gestién

empresarial.

VII. FASE DE CONTROL.

21. La veri}401caciénde ejecucién de accjones es una

actividad de control que contribuye en la gestién

empresatial.

22. La comunicacién dc medidas correctivas es una

actividad de control que contribuye en la gestién

empresarial.

23. El seguimiento de medidas correctivas es una

actividad de control que contribuye en la gestién

empresarial.
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Anexo 04

ESTADOS FINANCIEROS ANO 2014 Y 2013

EMPRESA APM TERMINALS CALLAO S.A.
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APM TERMINALS//u}4011;a.».ur..a..

APM TERMINALS CALLAO S.A.

Estado de Resultados lntegrales

Por los a}401osterminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013

(Expresado en miles de délares)

Nota 2914 21913

lngresos netos 19 104,282 107,447

Coslo del servicio 20 -48,606 �02450,141

Utilidad Izruta 55,676 57,306

Gastos operatives:

Gastos de administracién 21 -28,758 -25,541

Gastos de ventas 22 -1,514 -1,344

Otros ingresos 1,347 1,777

Utilidml dc operncién 26,751 32,198

Otms ingresos y (gastos):

Ingresos }401nancieros 24 94 229

Gastos }402nancieros 25 -295 -320

Diferencia dc cambio, new -2,427 90

Utilidad antes dcl impuesto a las ganancias 24,123 32,197

lmpuwo a las ganancias 26 -7,247 �0249,666

Utilidad nets 16,876 -22,531

Otros resultados integmles .

Total resultados integrnles 16,876 22,531
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I
APM TERMlNALS}401ungc:..am.aLAPMTERMINALS CALLAO S.A.

Estado de Cambias an :1 Patrimonio

For 105 a}402osterminadns e1 31 de diciembre de 2014 y de 2013

(Exprcsado en miles de délares)

Capital en Capital Resllllndos no Resultxdos Total

Acclunes Realiudos Acumulldos Patrimonio

Saldos a1 1 de enero 2013 64,000 64,000 - 17,433 81,433

Ulilidad ncla - - - 22,531 22.53]

Otrus resultados inlegrales

Resultadus no realizados - - 171 - 171

Total rcsnltndns integrales - - - 22,531 22,531

Aporte de capital 15,000 15,000 - . 15,000

Capitalizzcién dc resultados acumulados 17,822 17,322 - -17,433 389

Total trnnsnccioncs con nccionistas 32,822 32,822 171 -17,433 15.560

Saldos a1 31 11:�030.diciembre de 2013 96,822 96,822 171 22,531 119,524

Utilidad new 16,789 16,789

Otros resultmios intcgralcs: -

Resultados no realizados -1,592 -1,592

Total resultndos integrales

Aporte de capital 30,000 30.000

Capitalizacibn dc resultados acumulados 22,531 -22,531 -

Totll trunsncciones eon accionisms 52,531 - -1,592 -5,742 45,197

Saldos al 31 de diciembre de 2014 149,353 96,822 -1,421 16,789 164,721
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APM TERMINALS//u}401..cuan.ur.m.
APM TERMINALS CALLAO S.A.

Estado de Flujos de Efectivo

Por los a}402osterminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013

(Expresado en miles de délares)

2014 2013

Actividndes de operacibn:

Cobranza a clientes 1 1 1,087 103,689

Page a proveedores -24,957 -24,134

Page a trabajadores -37,973 -35,743

Page de retribuciones y tributos -38,079 -18,104

Otros cobros y pagos relativos a la actividad 606 -7,177

Efectivo neto provisto por las actividades de operacién 10,684 18,531

Actividades dc inversién:

Adquisicién de active }401jo -839 -3,006

Adquisicién de imangibles - 107,812 -156,478

Otms adquisiciones pagadas, neto relativo a la actividad - -

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversion -108,652 -159,484

Actividadts de }401nanciamiento:

Aporte de capital 30,000 15,000

Préstamos bancarios 90,000 107,000

Efectivo neto provisto por las actividades de }401nanciamiento 120,000 122,000

(Disminucién) aumento neto del efectivo y equivalenles de 18 953

efectivo _ 22,032 ' �031

Efectivo y equivalentes dc efectivo al inicio del a}402o 15, I 70 34,123

Efectivo y equivalentes de efectivo al }401naldel a}402o 37,202 15,170
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Anexo 05

Dictamen de los Auditores Independientes

Estados Financieros APM Teminals Callao S.A.

31 de diciembre de 2014 y de 2013
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2: Q xmeumma Teléfono 51ms113ooo

Torre KPMG. Av. Javier Prado Oeste 203 Fax 51 (1) 421 6943

San Isidro. Lima 27. Pen�031: Internet wmm/.kmng.corrn/pe

DICFAMEN DE LOS AUDl'I�030ORESEP NDIENTES

A Ios se}401oresAocionistas y Dixectones de

APM Terminals Callao S.A.

Hemos auditado los estados }401nancierosadjuntos de APM Terminals Callao S.A. (una subsidiaria

de APM Terminals B.V. domiciliada en Paises Bajos). que comprenden el eslado dc situacidn

}401nanciersal 3! de diciembre de 2014 y de 2013, y los esmclos de resultados imegrales. de

cambios en el patrimonio y de }402ujosde efectivo por los a}401oslerminados el 3! de diciembre de

2014 y de 2013, y el tesumen dc polfticas contables significativas y otras notas explicativas

incluidas de In I a la 29 adjumas a dichos estados }401nancieros.

Reqzarisabilidad de la Gerencla xobre Ios Enado: Financieros

La Gemncia es responsable de la pmparacién y presentacion razonable de los estados }401nancicros

dc acuerdo con Normas lntemacionales de Infonnacidn Financier: y del control intemo que la

Gerencia determina que es necesario Em permitir la preparacién de los estados }401nancierospara

que estén libnes dc errores materiales. ya sea debido a fraude o enor.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre estos estados }401nancieros

sepamdos bnsada en nuesuas auditorfas. Nuestras auditorfns fueron realizadas de acuerdo con

Normas Intemacionales dc Auditorfa aprobadas para su aplicacién en Pen�030:por la Junta de

Decanos de_ Colegios de Contadores P}401blicosdel Peril. Tales nomias requieren que cumplamos

con los requeximientos éticos y que planifiquemos y realicemos In auditorfa para obtener

seguridad razonable de que los eslados }402nnncierosestén libnes dc errores matcriales.

Una auditorfa comprende Ia ejecucidn de pmcedimientos para obtener evidencia de auditorfa

sobre los saldos y las divulgaciones en los esmdos financieros. Los procedirnientos seleccionados

dependen del juicio del auditor. incluyendo la evaluacion del riesgo dc mums materiales en los

estados }401nancieros.ya sea debido a fraude 0 error. Al efectuar esas evaluaciones dc riesgo. el

auditor considera cl control inxerno peninente de la Compa}402faen la pmeparacién y presentacién

razonable de los estados }401mncierosa }401ndc dise}401nrpmcedimientos de auditorfa de acuerdo con

las cmcunslancias. pero no con el propésito de expresar una opinion sobre la efectividad del

control inzemo de la Companla. Una auditorla también comprende la evaluacién de si las pollticas

contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables re-alimdas por la Genencia son

razonables. asi como una evaluacién de la presentacién general de los estados }401nnncieros.

Consideramos qu_c la evidencia de auditorfa que hemos obtenido en nuestras auditorfas es
su}401clentey apropiada para proponcionamos una base para nuestra opinién de auditorla.



.2 .

Opinién

En nueslra opinién los esmdos }401nancierosantes indicados. presentan razonablemente, en todos

sus aspectos signi}401cativos,la situacién financiera de APM Terminals Callao S.A. al 31 de

diciembre de 2014 y de 2013, su desempe}401ofinanciero y sus flujos dc efectivo por los a}401os

terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Intemacionales dc Informacién Financiera.

Lima, Pen�030:

Gdeabril de20l5 E ; ~ ;  QaaQp

Refrendado por: /Q

 

Juan Jose Cérdova V. (Socio)

C.P.C.C. Matrfcula N° 0| -18869



Anexo 06

FORMATOS PARA LA PRESENTACION DE LA CONTABILIDAD

REGULATORIA
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1.2. Balance general para el periodo termlnado para la En}401dadPrestadora
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.3. Estado de }402ujopara el periodo terminado pa ra Ia Entidad Prestadora

CONCESIONMIIO: APM IERMINIISCMLAO SI

TERMINAL PORTUARIA; TE}402.M|NAlNORYE MUUIPEOPDSITO Ell ELTEIMINAI PORTUARIO DEL CALLAO

ESTADD DE FlUlOS DE EFELTIVO DE}. 01/01/1010 Al 3!/11/2010

EXPRESADO EN MILES DE DOLARFS AMERICANOS

cm}401blw'

_ Rgguhturil tggal Auaiuan �030�030D}402erendl�030

EAEXIPADS DE OPERADON _ _ _ _ __ _ #

Mus:

cuhranu dz ventas dc blanes n strvidos e lngrgsos nparadnnu 111,087 111,087 -

Cchranza dz regallns, honorlrlos, comlslanu y atros ~ ~ '

Cohmms de Inteteses y Iendlmlenlos (2) - - -

Duos cobra; dz efecxivo valmvos I la anividad 605 605 -

Menos: ~ ~

Pagas a proveedores an blznes y senndos -11,957 -24,957 �024

Pages dz remunzrazianes y bene}402dossodales 47.973 -37,573 ~

Page de trlhutos �030$8,079 48,079 -

Page dc interesa y rendlmlemns ~ ~ -

Olros pago: Ge elealvo vedatlvosa la amvldad - -

Aumentoldlsmlnudu}402deEhmvn y Equivalentsdo Efealwo muvenlentaat ItsAmvldadcs Ge Opcrldon 10 633 10 GB -

: A.q!vnzeIzs=_9s1~y_=.nsJ.9Is__._*__;_.,__.W_._..}402,,�034#,_."JE ~,.._._J C___:___] :3
Mn:

Column dc venlasdo valolcs e lnverstnnespermanente: -

cobrnnxa an vamp: de lnrnuehies. mcqulraarla y cqmpo -

Cabrama dc vents; dc anlvos lnunyblus ' -

Cabranza dc amortlzndones de presumes norgados «

Cuhnnu dc lnlereses y rendlmlentas -

Colman dz divldendos -

Otto: «mas de decllvo Iela}402vosI In actividad -

Menos:

Pages por compra dz relates a Invcrslonespermanente; -

Pagos por oompns dc lnmuebles, maqulnuril y equlpn -839 -839 -

Pagn por obras en curso dc lnmuehles, maqulrmla y equlpn - - -

Paps any mmnra y desarrollo de actives lnnngblas -107.812 -107.812 -

otros gum dc efenlvos relu}401vosn In mmdnd - - -

Aumentnldlsmlnudonwa Efeaivo y tquhnlente dc Elzalwo pmoenlevms de las Ae}402vtdodcxde Invasion -108 651 -108 651 -

-¥}402}4029£3£E __,.,'_%_%j_%m_1 K _. I _A _4 I . ]

�024MIS:

Cohvama dc ernlslan dc Itnones 0 nuevos aportes 3o,ooo 30,411) .

Cohranu dc recursos obtenlrlos not emlslon dc vlious u obligaciones dc auto y lama plazo 90,000 90,000 -

otros aobrus dc efzcuvo mismos 3 h mmaaa . . .

IMamn: . _

-Page dc arnonludon o nanoelnclnn dc valoras u obllgldenu dc com: y Inrgo plum . . .

Pagos de lnxevest-.1y rendimlanxas A. . _ _

Pages dc dmdendurs y atras dlmlhudones . . .

Olros guns at efeahms velatlvos a la actmdno . . .

-Aumemo(dInnInudon)deEleatvoy Equmhlm an Elem» }401tuvenlentano lo: Aamdtdes dc Flmndndon 120.0(1) 120 000 -

-ggrgzyyg (gggglqygqrg«no on EFECTIVO v_:quIvA|£m'£ as Erscnvo :�024�024'j2z,o?-.-�024�024F|7+}1 ~_ A�035 _______ j___

}402ALDOOE EFECTTVO V EQUIVALENTE DE EFECHVO N. INICIO DEL EJEROCIO 15,170 15,170
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1. Asignadon del attiva }401loe Intangible

Am mmvuu uuno S.A.

mmmunvuuxovomoaun.)

Amuanouunarllvonnt Invucanuu ulullsm

omtsnnn 9: nuts or nouns

 

Int: lmumnl mum: I Dlbvogl Almncunann you6: km-an s-ma-4 unma-

can nu-an u-u Dnmvnln Dunrrnk cuppa �034""""_:""""": """"".: �030�035"'"":on aun--ova: mm» L-mun-u t-u-sum» ommsuu vunumuuno

tum» �034"""lnnlnmh Amman (amnodnvu aanauaun an (up °"""" �035"""kg�031°"""' mu-«nun - njulndu upmmnon }402mclnnn in man - n (guns nanny.

mama moan um mmanm �034'�034"""�034"'°"'°"�031"�034'�034�030""°' nnnmahx rune-m up -on

roan run run; run s'nm man nm sun sun mm mm sum fan row run run

inn

mm mm 5415: :55: me mu an nus an 2 3 rr :1 nuns nu u 0 un

kndndlnAnmuhtu Jun 455 4:1 416 575 -11! -Jos -us -1 .3 -15 am.�030 43 -)0 II 1!

mm �030ms Lu: mm use no an m x us xs 9:: mu )3 - us:

um um: mu uno sass; mm: mu uno in In as an Inn: ms! no 0 mm

An-mndnnnm-who on -44 am -154 -3559 ms 451 -m ,1 4 4: am an -4: n -m

nuns 15,217 10306 sun nus: una 15.131 35.9�034 no u :55 II-I-III In)�034 an - nu



3. Ingresos de servicios sujetos a otro tipo de regulaclon (no regulados)

EXPRBADD EN M|LESI!EDOI.Al£SAMERlCANO$
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4. Resumen ingresos versus costo anual

Margen
ingreso Tomi costo Total Yarlfa Pmmedlo costo Prumedla d 4

 m m unmade; m �034H�035/(3,(EH2,/m Home (|:) (

servicios Salem 2 Resuiariraclon wwaria 91.360075 �024
Uso de Amarradero 9,457,514 2,813,632 11,441,505 mm�034

Err-barque I Descarea de Comenedores can Grua 22.-468.064 IEE�024�024�024�024
Embarquel Descarga de Contenedores sin Grua 7,590,061 9,265,040

Embarque / Descarga de Carga Fraccionada 15,293,814 11,919,418 1,821,484

Embarque / Descarga de Carga Rodante 10,069,243 M 344,775

EmbamuelDescarsadecareasonda - 21.205422 9.736.908 BEE-E03
Ernbarque / Descarga de Carga Liqulda 3,501,277 4,409,644 2,819,364

Embaraue I Descarsa de Pasaieros 159.709 %Z E1
Almacenamiento de Contenedores a panir del dia 3 1,277,140 661,370

otrossewiclos resulados 155.750 782.762 �024�024�024�024

sewlcvosisvecwes None:-Iados 0 8.009.212 �024�024�024�024
Servicios Esneciales en Funcion a la Carga 6.755.420 6-461.395 �024_�024_

sewicios Especiales en Funciona Ia Nave 1.820.057 1.627.818�034:-

otrossewicioszspeciales 1111-�034-

TOTAL 99-943.552 64.012093 �024_2�024

' Solo se consideraron ingresos y costos totales en el caso de unidades diferentes



5. Reporte de servicio prestado por empresas vinculadas

CONCSSIONAIIIIIAVM TERMINALS CALLAO

TERMINAL PORTUARIA: TERMINAL MULTWROVOSITO CMIAO

REPORT! DE SEKVICIOS PIIBTADOS POR IMPRESM VINCUUADAS DH 1014

EXPRESADO EN MILES DE DOUXRES AMERIGNOS
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6. Reporte de composicion accionaria

CONCESIONARIO: APM TERMINAL CALLAO

REPORTE DE COMPOSICION ACCIONARIAAI. 31/12/2014

ex:-nesaoo EN MILES as nuevos sows

mm

GW


